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της Αδελφότητας
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Εθνική επιταγή η ενίσχυση
των Ενόπλων Δυνάμεων

ΣΕΛΙΔΑ 4

PROPERTIES URGENTLY REQUIRED
from studios to three bedroom houses

ΔΙΟΡΓΑΝΩΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΕΛΛΗΝΟΡΘΟΔΟΞΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

Τα Θεοφάνεια στην
πόλη Margate

n ΠΡΟΕΣΤΗ Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΩΝ ΑΓΓΛΙΚΩΝ ΑΡΧΩΝ ΤΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΘΟΥΣ ΚΟΣΜΟΥ

ΣΕΛΙΔΑ 8

Αποχαιρετιστήρια συνάντηση Προέδρου 
Αναστασιάδη με βασιλιά Κάρολο

ΣΕΛΙΔΑ 3

Α Π Ο Ψ Η

ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΗ-ΜΑΖΙΚΗ Η ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ Η.Β.
ΓΙΑ ΝΑ ΤΙΜΗΘΟΥΝ ΤΑ 60ΧΡΟΝΑ ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΚΑΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

ΝΙΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ:
«Ουδέποτε κατάργηση

της Κυπριακής 
Δημοκρατίας»

n «ΟΥΤΕ ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΜΑΚΡΑΙΩΝΗΣ
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΤΩΝ ΑΠΑΡΑΓΡΑΠΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ
ΤΟΥ»

n «ΚΡΑΤΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ, ΑΠΟΛΥΤΑ
ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΜΕΝΟ ΜΕ ΤΙΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ
ΑΡΧΕΣ ΚΑΙ ΑΞΙΕΣ, ΜΕ ΚΑΤΟΧΥΡΩΜΕΝΑ
ΤΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ»

n ΠΑΡΕΣΤΗΣΑΝ, Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΥΡΩΠΗΣ
ΚΑΙ 15 ΒΡΕΤΑΝΟΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΙ

n ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΕ 
Ο ΠΡΕΣΒΗΣ Ι. ΡΑΠΤΑΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΝ
ΕΚΚΛΗΣΙΑ Ο ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ

ΣΕΛΙΔΕΣ 10-11

ΦΩΤΟ: Π.ΠΕΝΤΑΓΙΩΤΗΣ

ΦΩΤΟ: Π.ΠΕΝΤΑΓΙΩΤΗΣ



Οπρόεδρος της Επιτροπής Διεθνών

Σχέσεων της Γερουσίας, Ρόμπερτ

Μενέντεζ  δεσμεύεται να συνεχίσει να

εμποδίζει την πώληση πολεμικών αερ-

οσκαφών στην Τουρκία, εκτός εάν η

Άγκυρα βελτιώσει το ιστορικό της στα

ανθρώπινα δικαιώματα και σταματήσει

να απειλεί τους περιφερειακούς συμμάχο-

υς των ΗΠΑ, γράφει το Politico.

Η κυβέρνηση Μπάιντεν εξετάζει το ενδεχό-

μενο να πουλήσει 40 μαχητικά αεροσκάφη

F-16 αμερικανικής κατασκευής, κόστους 20

δισεκατομμυρίων δολαρίων, στην Τουρκία

και, ξεχωριστά, μαχητικά αεροσκάφη F-35

στην Ελλάδα, μια εξέλιξη που δημοσιεύτηκε

αρχικά από τη Wall Street Journal  και αργό-

τερα επιβεβαιώθηκε από άτομο ενημερω-

μένο για τις συζητήσεις.

Μια τέτοια συμφωνία θα απαιτούσε την

έγκριση του Κογκρέσου και για τον γερου-

σιαστή Μπομπ Μενέντεζ, πρόεδρο της Επι-

τροπής Εξωτερικών Σχέσεων της Γερου-

σίας, να τερματίσει τη μακροχρόνια αντίθε-

σή του στην αποστολή μαχητικών αερο-

σκαφών στην Άγκυρα, προστίθεται στο

δημοσίευμα.

Αλλά σε μια δήλωση που συνέταξε το γρα-

φείο του Μενέντεζ για τα μέσα ενημέρωσης

και έλαβε εκ των προτέρων το Politico, ο

γερουσιαστής δεν έχει αλλάξει γνώμη.

«Αντιτίθεμαι σθεναρά στην προτεινό-

μενη από την κυβέρνηση Μπάιντεν

πώληση νέων αεροσκαφών F-16 στην

Τουρκία», τονίζει ο Μενέντεζ, κατακρίνον-

τας τον πρόεδρο της Τουρκίας Ρετζέπ Ερ-

ντογάν ότι συνεχίζει να «υπονομεύει το διε-

θνές δίκαιο, να αγνοεί τα ανθρώπινα δικαιώμα-

τα και τους δημοκρατικούς κανόνες και να

επιδεικνύει ανησυχητική και αποσταθερο-

ποιητική συμπεριφορά ενάντια σε γειτονι-

κούς συμμάχους του ΝΑΤΟ».

Επισημαίνει, επίσης, ότι «Μέχρι ο Ερν-

τογάν να σταματήσει τις απειλές του, να

βελτιώσει το ιστορικό του για τα ανθρώπινα

δικαιώματα στο εσωτερικό – συμπεριλαμ-

βανομένης της απελευθέρωσης δημοσιο-

γράφων και πολιτικών της αντιπολίτευσης –

και αρχίσει να ενεργεί όπως θα έπρεπε ένας

έμπιστος σύμμαχος, δεν θα εγκρίνω αυτή

την πώληση».

2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 19 Ιανουαρίου 2023Eπικαιρότητα
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Ο Τούρκος υπουργός Εξω-

τερικών Μεβλούτ Τσαβού-

σογλου σε δηλώσεις του ανα-

φέρθηκε στα F-35, λέγοντας

πως «αν δεν δώσουν προ-

σοχή οι ΗΠΑ, δεν θα έχει

σημασία, ποιος πουλάει τι

όπλα πουλάει».

Ο Τούρκος ΥΠΕΞ υπο-

γράμμισε ακόμη ότι «διαβά-

σαμε στα ΜΜΕ για την παρα-

χώρηση των F-35 στην Ελλά-

δα. Αλλά αυτό που λέμε στις

ΗΠΑ είναι πως η ισορροπία

στις σχέσεις Τουρκίας-Ελλά-

δας άρχισε να επιδεινώνεται

και η ισορροπία στην Κύπρο

άρχισε επίσης να επιδεινώνε-

ται».

Ο κ. Τσαβούσογλου, τόνισε

χαρακτηριστικά, εκφράζοντα

την ενόχλησή του, ότι «οι ΗΠΑ

θα πρέπει να δώσουν προσοχή

σε αυτή την ισορροπία. Διαφ-

ορετικά, δεν έχει σημασία ποιος

πουλάει τι όπλα πουλάει.

Σημασία έχει ποια είναι η δύνα-

μή μας, ποια βήματα κάνουμε.

Αυτό κοιτάμε».

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι

στην Άγκυρα επικρατεί έντο-

νος εκνευρισμός καθώς βλέ-

πουν ότι η Ελλάδα εξοπλίζεται

με τελευταίας τεχνολογίας μα-

χητικά, ενώ για την γειτονική

χώρα, μπαίνουν συνεχώς εμπό-

δια στη διαδικασία για την αγορά

των F-16 από τις ΗΠΑ.

Μπορεί στην Τουρκία να

έφερε χαμόγελα η πρόθεση του

Αμερικανού προέδρου Τζο

Μπάιντεν να ζητήσει επίσημα

από το Κογκρέσο την  έγκριση

της πώλησης μαχητικών αερ-

οσκαφών F-16 στην Τουρκία

ωστόσο, φαίνεται ότι η υπόθε-

ση έχει ακόμη πολύ δρόμο,

καθώς πληθαίνουν οι φωνές

στις ΗΠΑ που αντιδρούν σε μία

τέτοια εξέλιξη, λόγω των α-

κραίων προκλήσεων της Άγκυ-

ρας κατά της Αθήνας.

Τι θα γίνει αν το

Κογκρέσο 

μπλοκάρει το

αίτημα Μπάιντεν

Το ερώτημα είναι, τι θα γίνει

εάν τελικά η αμυντική σύμβα-

ση για τα F-16 δεν περάσει

τον σκόπελο του Κογκρέσου.

Αυτό πρακτικά θα σημαίνει

ότι η υπόθεση δεν θα προχωρή-

σει καθόλου για έναν ολόκληρο

μήνα, καθώς η διαδικασία προβ-

λέπει ότι σε αυτό το διάστημα

θα γίνονται διαβουλεύσεις, προ-

κειμένου να αποφασιστούν οι

διορθωτικές κινήσεις που θα

ήθελε να δει το Κογκρέσο να

γίνονται.

Από εκεί και πέρα, η κυβέρ-

νηση του Τζο Μπάιντεν θα παρ-

αλάβει τις συστάσεις και τις

υποδείξεις του Κογκρέσου, το

οποίο είναι σε θέση να θέσει

τις προϋποθέσεις που κατά τη

δική του κρίση θα βελτιώσουν

την αμυντική σύμβαση.

Στη συνέχεια, ο Λευκός Οίκος

θα πρέπει να παρουσιάσει αυτές

τις αλλαγές στην Τουρκία, προ-

κειμένου να εξετάσει κατά πόσο

είναι εφικτό να ενσωματωθούν

στη σύμβαση. 

Στην περίπτωση που η

Τουρκία τηρήσει αρνητική στάση,

ο πρόεδρος θα έχει τη δυνατό-

τητα – εάν το επιθυμεί – να επα-

νέλθει στο Κογκρέσο, ζητώντας

αυτή τη φορά την έγκριση μιας

τελικής συμφωνίας.

Ο Τσαβούσογλου βλέπει αλλαγή της 
ισορροπίας δυνάμεων και στην Κύπρο!

ΑΠΑΙΤΕΙ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΩΝ ΚΑΙ 

ΑΠΟΣΥΡΣΗ ΤΩΝ ΑΠΕΙΛΩΝ ΚΑΤΑ ΓΕΙΤΟΝΩΝ

Ο Μενέντεζ δεσμεύεται να εμποδίσει 
το σχέδιο πώλησης F-16 στην Τουρκία

ΑΥΣΤΗΡΗ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΕΞ ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ ΓΙΑ 

ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΕΣ ΟΜΙΛΙΕΣ ΜΙΣΟΥΣ ΑΠΟ ΤΟΥΡΚΟΥΣ

Α. ΜΠΕΡΜΠΟΚ: 
«Εδώ είναι Γερμανία και
πρέπει να ακολουθήσετε

τους κανόνες μας»

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΤΟΥ ΕΡΝΤΟΓΑΝ ΖΗΤΗΣΕ ΕΞΟΝΤΩΣΗ

ΚΟΥΡΔΩΝ ΤΟΥ PKK ΚΑΙ ΓΚΙΟΥΛΕΝΙΣΤΩΝ

Η Γερμανίδα υπουργός Εξωτερικών Αναλένα Μπέρμποκ

προειδοποίησε την τουρκική πρεσβεία στο Βερολίνο για το ενδεχό-

μενο να υπάρξουν συνέπειες, αν Τούρκοι πολιτικοί παραβούν

τους κανόνες στο πλαίσιο της προεκλογικής εκστρατείας τους

στη Γερμανία.

Αφορμή για την πράξη της υπουργού των Εξωτερικών ήταν

η εμφάνιση βουλευτή του κυβερνώντος ΑΚΡ σε τζαμί των “Γκρίζων

Λύκων”, όπου μιλούσε για την εξόντωση Κούρδων και των Γκιου-

λενιστών.

«Εάν οι Tούρκοι εκπρόσωποι δεν παίζουν σύμφωνα με τους

κανόνες, θα πρέπει να εξετάσουμε τις συνέπειες. Εμφανίσεις

όπως αυτή του Tούρκου βουλευτή στο Νόις δεν πρέπει να επα-

ναληφθούν. Το μίσος και η ρητορική μίσους δεν έχουν θέση στη

Γερμανία», γράφει η κυρία Μπέρμποκ σε ανάρτησή της στο

Twitter.

Υπενθυμίζει ότι «αναμφισβήτητα οι εκδηλώσεις ξένων προ-

εκλογικών εκστρατειών έπρεπε να λάβουν έγκριση». Καταλήγει

δε προειδοποιώντας ότι, «εάν οι Τούρκοι εκπρόσωποι δεν

ακολουθήσουν τους κανόνες του παιχνιδιού, πρέπει να εξε-

τάσουμε τις συνέπειες».

Την Κυριακή έγινε γνωστό στο υπουργείο Εξωτερικών ότι ο

Τούρκος βουλευτής του ΑΚΡ, Μουσταφά Ατσικγιέζ, είχε πραγ-

ματοποιήσει ομιλία στις 13 Ιανουαρίου, στο Νόις της Βόρειας

Ρηνανίας - Βεστφαλίας, στο τζαμί «Γιούνους Εμρέ», το οποίο

ανήκει στο δίκτυο της οργάνωσης «Γκρίζοι Λύκοι». 

Στην ομιλία του, ο βουλευτής ζήτησε την «εξόντωση του PKK

και της Fetö». 

«Όπως δεν θα τους δώσουμε το δικαίωμα να ζήσουν στην

Τουρκία, έτσι δεν θα τους το δώσουμε ούτε στη Γερμανία. Είναι

δυο ομάδες πολύ επικίνδυνες. Η μία είναι το ΡΚΚ, άθεοι εχθροί

της θρησκείας. Η άλλη είναι το Fetö, μια ποταπή τρομοκρατική

οργάνωση που θέλει να αλλάξει, να διαστρεβλώσει και να εκχρι-

στιανίσει τη μουσουλμανική πίστη. Πρέπει να είστε σε εγρήγορ-

ση», δήλωσε ο κ. Ατσικγιέζ, ενόψει των εκλογών της 18ης Ιου-

νίου. 

Όπως επισημαίνεται σε σχετική ανακοίνωση, εκλήθησαν στο

γερμανικό υπουργείο Εξωτερικών εκπρόσωποι της τουρκικής

πρεσβείας στο Βερολίνο.

Στη Γερμανία ζουν περίπου 1,4 εκατομμύριο άτομα που έχουν

δικαίωμα ψήφου στις εκλογές της Τουρκίας και ανάλογη συζή-

τηση, σχετικά με τις εμφανίσεις Tούρκων πολιτικών, είχαν γίνει

και πριν από το δημοψήφισμα του 2017. 

Μάλιστα, σε πολλές πόλεις είχαν ακυρωθεί εκδηλώσεις, υπό

τον φόβο επεισοδίων.

ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑΤΑ ΜΙΛΟΥΝ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΗ

ΠΩΛΗΣΗ F-35 ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ



Αποχαιρετιστήρια συνάντηση Προέδρου 
Αναστασιάδη με βασιλιά Κάρολο
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Αισιοδοξία ότι θα βρεθεί λύση στις διαφορές
Βρετανίας –ΕΕ για τη Βόρειο Ιρλανδία

Πέμπτη 19 Ιανουαρίου 2023 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 3Eπικαιρότητα

Το νοσηλευτικό προσωπικό στη Βρετανία ξεκίνησε

χθες Τετάρτη νέα διήμερη απεργία με αίτημα μισθ-

ολογικές αυξήσεις. Οι νέες απεργιακές κινητοποιή-

σεις μαρτυρούν το αδιέξοδο στο οποίο έχουν περιέ-

λθει οι διαπραγματεύσεις μεταξύ του συνδικάτου των

νοσηλευτών, του Royal College of Nursing (RCN), και

της Συντηρητικής κυβέρνησης του πρωθυπουργού

Ρίσι Σούνακ, η οποία αρνείται να δώσει τις αυξήσεις

που ζητεί το νοσηλευτικό προσωπικό.

Το αδιέξοδο ώθησε το συνδικάτο να ανακοινώσει

και νέες κινητοποιήσεις τον Φεβρουάριο, οι οποίες

θα αφορούν περισσότερα νοσοκομεία.

«Το κάνουμε σε μια απέλπιδα προσπάθεια να δούμε

(τον πρωθυπουργό) και τους υπουργούς να σώζουν

το NHS» (το εθνικό σύστημα υγείας), δήλωσε η Πατ

Κάλεν, Γενική Γραμματέας του RCN, ζητώντας από

την κυβέρνηση «να λύσει» το πρόβλημα των χιλιάδων

κενών στα νοσοκομεία.

Η κυβέρνηση δίνει έμφαση στα προβλήματα που

θα προκαλέσουν αυτές οι κινητοποιήσεις στους πολίτες.

«Είναι αναπόφευκτο ότι μια απεργία θα επηρεάσει τους

ασθενείς», εκτίμησε ο υπουργός Υγείας Στιβ Μπάρκ-

λεϊ, προσθέτοντας ότι λόγω της διήμερης απεργίας

του νοσηλευτικού προσωπικού τον Δεκέμβριο ακυρώθη-

καν 30.000 επεμβάσεις και ραντεβού.

Σύμφωνα με την NHS Confederation, που εκπρο-

σωπεί τα νοσοκομεία, η νέα απεργία ενδέχεται να

οδηγήσει στην ακύρωση 4.500 επεμβάσεων και 25.000

ραντεβού.

Ο πρόεδρος της NHS Confederation, Μάθιου Τέι-

λορ ζήτησε από την κυβέρνηση «να κάνει ό,τι μπορεί

για να βάλει τέλος σε αυτή τη σύγκρουση που βλάπτει»

το NHS.

«Δεν πιστεύουμε ότι είναι ο σωστός τρόπος δρά-

σης, εξακολουθούμε να ζητάμε από τα συνδικάτα να

σταματήσουν τις απεργίες και να συνεχίσουν τις συνο-

μιλίες», επεσήμανε εκπρόσωπος του Σούνακ, αναφε-

ρόμενος και στην επικείμενη απεργία των εκπαι-

δευτικών, που ξεκινά την 1η Φεβρουαρίου, αλλά

και σε μια νέα απεργία των εργαζομένων στους

σιδηροδρόμους.

Οι κινητοποιήσεις του νοσηλευτικού προσωπικού

είναι οι πιο δημοφιλείς μεταξύ των πολιτών από όλες

όσες συγκλονίζουν τη Βρετανία τους τελευταίους μήνες.

Η χώρα είναι αντιμέτωπη με τη χειρότερη κοινωνική

κρίση εδώ και δεκαετίες, κυρίως εξαιτίας του πληθω-

ρισμού που ξεπερνά το 10%.

Σύμφωνα με δημοσκόπηση που δημοσιεύθηκε την

Τρίτη από την Ipsos και διενεργήθηκε για λογαριασμό

του πρακτορείου PA, το 57% των Βρετανών εκτιμά ότι

η κυβέρνηση ευθύνεται για τη συνέχιση των απεργιών

των νοσηλευτών.

Το 82% των ερωτηθέντων εξέφρασε τη συμπάθειά

του για τους νοσηλευτές και το 80% για τους εργαζό-

μενους στα ασθενοφόρα, οι οποίοι επίσης πραγμα-

τοποιούν απεργίες τις τελευταίες εβδομάδες.

Επίσης το 90% εξέφρασε τη συμπάθειά του για τους

ασθενείς που ταλαιπωρούνται από τις απεργίες.

Συνεχίζονται οι απεργίες των
νοσηλευτών στη Βρετανία

ΤΟΝ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ ΑΚΥΡΩΘΗΚΑΝ 30.ΟΟΟ ΕΓΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΛΟΓΩ ΤΩΝ ΑΠΕΡΓΙΩΝ

Παραμένει η απόσταση μεταξύ

Βρετανίας και Ευρωπαϊκής Ένω-

σης στις συνομιλίες για την προ-

σπάθεια επίλυσης της διαμάχης

σχετικά με την εμπορική συμφ-

ωνία για τη Βόρεια Ιρλανδία.

Αυτό δήλωσε ο εκπρόσωπος

του πρωθυπουργού Ρίσι Σου-

νάκ, καθώς οι δύο πλευρές

συμφώνησαν να συνεχίσουν τις

συνομιλίες.

Ο Βρετανός υπουργός Εξω-

τερικών Τζέιμς Κλίβερλι και ο

αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής

Επιτροπής Μάρος Σέφτσοβι-

τς συμφώνησαν κατά τη διάρ-

κεια βιντεοκλήσης τη Δευτέρα

ότι οι εργασίες θα πρέπει να συ-

νεχιστούν «με εποικοδομητικό

πνεύμα».

«Οι δύο πλευρές συζήτησαν

το φάσμα των υφιστάμενων προ-

κλήσεων κατά τα τελευταία δύο

χρόνια και την ανάγκη να βρε-

θούν λύσεις από κοινού», ανέ-

φεραν οι δύο πλευρές σε κοινή

δήλωση μετά τη συνάντησή τους.

«Συμφώνησαν ότι αυτό το έργο

εντοπισμού πιθανών λύσεων θα

πρέπει να συνεχιστεί με εποι-

κοδομητικό και συνεργατικό

πνεύμα, λαμβάνοντας προσεκ-

τικά υπόψη τα νόμιμα συμφέρ-

οντα της άλλης πλευράς».

Μετά από μήνες αδιεξόδου

και εχθρότητας, υπάρχει αυξανό-

μενη αισιοδοξία στη Βρετανία

και σε τμήματα της ΕΕ ότι είναι

εφικτή η επίλυση της διαφοράς

σχετικά με το πρωτόκολλο της

Βόρειας Ιρλανδίας, το τμήμα της

συμφωνίας για το Brexit που

επέβαλε ελέγχους σε ορισμένα

αγαθά που μεταφέρονται στην

εν λόγω επαρχία από το υπό-

λοιπο Ηνωμένο Βασίλειο.

Οι συνομιλίες απέκτησαν δυνα-

μική την περασμένη εβδομάδα,

όταν η ΕΕ συμφώνησε να χρη-

σιμοποιήσει μια βρετανική βάση

δεδομένων σε πραγματικό χρόνο

για τον εντοπισμό των εμπο-

ρευμάτων που διακινούνται μέσω

της ιρλανδικής θάλασσας.

Όμως ο εκπρόσωπος του Σου-

νάκ νωρίτερα διέψευσε τις ανα-

φορές των μέσων ενημέρωσης

ότι οι διαπραγματεύσεις πρό-

κειται να εισέλθουν στην τελική

φάση.

Παρόλα αυτά, τους τελευταίους

μήνες, ο τόνος των συνομιλιών

για την προσπάθεια επίλυσης

των διαφορών σχετικά με το

πρωτόκολλο έχει μαλακώσει, με

τον ανταγωνισμό που χαρακτή-

ριζε τις συζητήσεις από το 2019

να αντικαθίσταται από αυτό που

φαίνεται να είναι μια νέα ώθηση

για την εξεύρεση λύσης μέσω

διαπραγματεύσεων.

Ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας Νίκος

Αναστασιάδης, μετά από πρόσκληση, συναν-

τήθηκε τη Δευτέρα με τον βασιλιά Κάρολο στην

Σκωτία.

Σύμφωνα με τον Κυβερνητικό Εκπρόσωπο,

Μάριο Πελεκάνο, η συνάντηση πραγματοποι-

ήθηκε σε φιλικό κλίμα παρουσία της Πρώτης Κυρίας

Άντρης Αναστασιάδου και της Βασιλικής συζύγου

Camilla και έλαβε χώρα στην προσωπική κατοικία

του Βασιλιά, στο Birkhall, στη Σκωτία.

Κατά τη συνάντηση, ο Πρόεδρος Αναστασιάδ-

ης προέβη σε ενημέρωση για τις τελευταίες εξελίξεις

στο Κυπριακό ενώ, μεταξύ άλλων, συζήτησαν για

τις διμερείς σχέσεις Κύπρου - Ηνωμένου Βασι-

λείου, οι οποίες έχουν ενισχυθεί σε πολύ μεγάλο

βαθμό κατά τη δεκαετή θητεία του Νίκου Αναστα-

σιάδη στην Προεδρία της Δημοκρατίας, με τη

σύναψη πολύ σημαντικών διμερών Συμφωνιών

και Μνημονίων Συναντίληψης, όπως είναι, για

παράδειγμα, το Μνημόνιο για τη Στρατηγική Συνε-

ργασία και το Μνημόνιο για μη στρατιωτική ανά-

πτυξη της περιοχής των Βρετανικών Βάσεων στην

Κύπρο προς όφελος των κατοίκων αυτών των πε-

ριοχών.

Στη συνάντηση του Προέδρου με τον Βασιλιά

Κάρολο συζητήθηκαν, επίσης, θέματα που βρίσκον-

ται στην ατζέντα της Κοινοπολιτείας, η κλιματική

αλλαγή και οι επιπτώσεις της, με αναφορά επίσης

στην πρωτοβουλία του κ. Αναστασιάδη για ανάλη-

ψη δράσεων με στόχο την αντιμετώπιση των συνε-

πειών της κλιματικής αλλαγής στην περιοχή της

Μέσης Ανατολής και της Ανατ. Μεσογείου.
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m
Στην Κύπρο μια καθηγήτρια ιδιωτικού λυκείου, που είχε

στιγμιαία πρόσβαση στα γραπτά των εξετάσεων τετρα-

μήνου, διέρρευσε μισή ώρα πριν την εξέταση σε γνωστό της

πρόσωπο – ιδιοκτήτρια φροντιστηρίου – γενικές πτυχές του

περιεχομένου του δοκιμίου των Ελληνικών που μπήκε στην εξέ-

ταση. Αυτή «αναπαρήγαγε» την πληροφορία σε αρκετούς, ενημε-

ρώθηκε το Υπουργείο Παιδείας (ο Υπουργός) και αμέσως απεσύρ-

θη το γραπτό και αντικαταστάθηκε από εφεδρικό (σχέδιο Β). Για

το πρόβλημα αυτό η συνδικαλιστική οργάνωση των καθηγητών

(ΟΕΛΜΕΚ) κατηγόρησε προσωπικά τον Υπουργό ότι φέρει την…

ευθύνη!!! Αν είναι δυνατόν! Αντί να αναλάβουν οι ίδιοι οι συνδι-

καλιστές την ευθύνη που εκπαιδευτικός ενήργησε ως… χαφιές

εις βάρος των μαθητών, έρχονται και χωρίς ντροπή καλούν το

Υπουργείο να… απολογηθεί!!! Βρε, πού ζείτε; Νομίζετε ότι ο

κόσμος δεν έχει κουκούτσι μυαλό; Τι φταίει ο Υπουργός αν μια

καθηγήτρια συμπεριφέρθηκε εξευτελιστικά; Αν κάποιος πρέπει

να απολογηθεί, αυτός είναι η ΟΕΛΜΕΚ, άσχετα αν δεν είναι μέλος

της η ένοχος. Ανήκει στην ίδια συνομοταξία.

m
Έχω τη γνώμη, ακούγοντας την «σαχλαμάρα» Πόπη Τσαπανίδου

ότι, όντως, η Ελένη Μενεγάκη ή η Σταματίνα θα ήταν καλύτε-

ρες στη θέση του εκπροσώπου Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ. Τι «φρούτο» είναι

αυτή, Παναγία μου!

m
Προσπαθεί η κυβέρνηση Μητσοτάκη να φέρει νομοθετική

ρύθμιση στη Βουλή, ώστε να απαγορεύεται σε εγκληματι-

κές οργανώσεις και καταδικασμένους εγκληματίες να κατέρχον-

ται στις εκλογές ή να ηγούνται – μέσω αχυρανθρώπων – κομ-

μάτων και να διεκδικούν την ψήφο του λαού. Μπορεί αυτό να

αφορά επί του παρόντος τον Κασιδιάρη και το κόμμα του, το

«Έλληνες». Σωστή πρωτοβουλία και έπρεπε να τύχει καθολι-

κής αποδοχής, νοουμένου βέβαια ότι κατοχυρώνεται συνταγ-

ματικά.  Δυστυχώς, τα αριστερά κόμματα δεν δέχονται και κατε-

βάζουν δική τους πρόταση, ώστε ο νόμος να αφορά μόνο ένα

είδος εγκλημάτων, τους ναζί. Δηλαδή, άλλες εγκληματικές

οργανώσεις που καταδικάστηκαν κι αυτές και μπήκαν φυλακή

ισόβια οι ηγέτες τους, θα μπορούν να κατέρχονται στις εκλογές

με άλλο όνομα;. Όπως, ας πούμε, η «17 Νοέβρη» και ο κατά συρ-

ροήν δολοφόνος Κουφοντίνας θα εξαιρούνται επειδή δρουν στον

χώρο της Aριστεράς; Και τι γίνεται με αυτούς που αμφισβητούν

ή πολεμούν το δημοκρατικό πολίτευ-μα της χώρας; Ένας νόμος,

ένας κανονισμός είναι πάντα γενικός, δεν μπορεί να είναι «φωτο-

γραφικός». Έπειτα, από πότε διαχωρίζονται τα εγκλήματα σε …

δεξιά και αριστερά;

m
Με ένα άρθρο του ο Άντρος Κυπριανού (ΑΚΕΛ) «έσβησε» κυ-

ριολεκτικά τον «προεδρικό υποψήφιο» Αχιλλέα Δημητριάδη (και

άλλους νομικούς…). Και αυτός, από αδυναμία να αντικρούσει όσα ο

Άντρος του προσάπτει, απάντησε ότι θα συνεχίσει να πολιτεύεται με…

πολιτικό ήθος, σοβαρότητα και πολιτικά επιχειρήματα!!! Απορώ: Ποιος

έχασε τη σοβαρότητα και θα την βρει ο Αχιλλέας; Όσον αφορά το ήθος,

το διαπιστώσαμε όταν κατηγόρησε αδίκως τον Μαυρογιάννη ότι έπαι-

ρνε δύο μισθούς. Για δε τα επιχειρήματά του τα διαπιστώσαμε στις

τηλεοπτικές εμφανίσεις του. Είναι για τα «παναΐρκα». Καλά θα έκανε

να ακολουθούσε τους δύο της ομάδας του «ππαλουζέ», που αφού

κατάλαβαν ότι δεν τους ψήφιζε ούτε η… μάνα τους (που λέει ο λόγος),

αποσύρθηκαν. Έμεινε ακόμα ένας από εκείνη την «ομάδα» που

συνεχίζει να αυτο-ρεζιλεύεται και να εξευτελίζει και τον κλάδο του…

m
Το νέο φιλμάκι του ΣΥΡΙΖΑ για τους φοιτητές στην ουσία

… βοηθά τη Νέα Δημοκρατία. Θέλουν με το φιλμάκι τους

τα πανεπιστήμια να παρέχουν άσυλο σε τραμπούκους, εγκλη-

ματίες και εμπόρους ναρκωτικών και να είναι γιάφκες για δολο-

φονικές ενέργειες. Να μην τους ενοχλεί η Αστυνομία…

m
Το πρόγραμμα «Survivor all star» του ΣΚΑΪ Ελλάδος είναι το

απόλυτο ρεζίλεμα της ελληνικής τηλεόρασης…

ΗΡΑ

ΠΠαα ρρ άά σσ ιι ττ ααΑ Π Ο Ψ ΗΑ Π Ο Ψ Η

Δεν περνά μέρα που οι Τούρκοι πολι-

τικοί ανωτάτου επιπέδου, διάφοροι

στρατιωτικοί αναλυτές και απόστρατοι

αξιωματικοί της Τουρκίας να μην απει-

λούν την Ελλάδα με πολεμικό κτύπημα.

Δεν έχει σημασία αν θα είναι περιορι-

σμένης έκτασης ή αν θα πρόκειται για

«ελεγχόμενη» σύγκρουση. Το αποτέλε-

σμα είναι πόλεμος απ’ όποια πλευρά κι

αν το δει ένας με τις ανάλογες συνέπει-

ες. Η Τουρκία προκαλεί συνεχώς στο Αι-

γαίο, διατηρεί το casus belli (αιτία πολέ-

μου) σε περίπτωση που η Ελλάδα απο-

φασίσει να επεκτείνει τα χωρικά της ύδα-

τα πέραν των 6 μιλίων, όπως έχει δικαίωμα

να πράξει με βάση το Διεθνές Δίκαιο. Ακό-

μα και νότια της Κρήτης αν αποφασίσει

η Αθήνα να επεκτείνει κατά ένα, έστω, μίλι

τα θαλάσσια σύνορά της, η Άγκυρα δή-

λωσε ότι θα την εμποδίσει με κάθε τρό-

πο.

Αυτά στο άμεσο στρατιωτικό πεδίο.

Εμμέσως, όμως, η Ελλάδα υφίστα-

ται, από το 2015 και μετά, μια ιδιότυπη

επίθεση από την Τουρκία, αυτήν της με-

θοδευμένης εισβολής παράνομων μετα-

ναστών, αρχικά και μετ’ εντάσεως διά θα-

λάσσης και αργότερα μέσω του Έβρου

με μαζική προώθηση (και διά της βίας)

μεταναστών, ώστε να κατακλυστεί η Ελλά-

δα με εκατοντάδες χιλιάδες μετανάστες

με ανυπολόγιστες συνέπειες για την κοι-

νωνία, το κράτος και τις δομές του. Τα

βόρεια σύνορα της Ελλάδας είχαν κλείσει,

όλες αυτές οι «μυριάδες» ξένων θα έμε-

ναν αναγκαστικά  στη χώρα, θα δημιουρ-

γείτο ένα χάος. Εκ των πραγμάτων θα

διαρρηγνύετο η κοινωνική συνοχή και ο

κάθε πολίτης θα αναλάμβανε πλέον μέτρα

αυτοπροστασίας, με ό,τι αυτό συνεπά-

γετο.

Την ίδια στιγμή η Τουρκία, πέραν της

παράνομης στρατιωτικής κατοχής του

βορείου τμήματος της Κύπρου, εφαρμό-

ζει την ίδια τακτική με εισβολή λαθρομε-

ταναστών στις ελεύθερες περιοχές της

Δημοκρατίας, σε σημείο σήμερα που το

θέμα αυτό να είναι εθνικό, όπως το Κυ-

πριακό, αλλά πιο άμεσο διότι συμβαίνει

τώρα και έχει διάρκεια. Οι κάθε είδους με-

τανάστες που βρίσκονται στην Κύπρο

ξεπερνούν το 4% του γηγενούς πληθυ-

σμού, ποσοστό άκρως ανησυχητικό για

τη δημογραφική σύνθεση των ελευθέ-

ρων περιοχών.

Πέραν αυτού του σοβαρού προβλή-

ματος, η Τουρκία προκαλεί συνεχώς

στην Κύπρο με νέα τετελεσμένα, εποικίζει

το Βαρώσι και εισβάλλει στην κυπριακή

ΑΟΖ, διεκδικώντας θαλάσσια τεμάχια που

δεν της ανήκουν και εμποδίζοντας έρευ-

νες σε αδειοδοτημένα από την Κυπρια-

κή Δημοκρατία θαλάσσια οικόπεδα.

ΗΤουρκία συμπεριφέρεται κατ’ αυτόν

τον προκλητικό και επιθετικό τρόπο

παρόλο που ξέρει ότι Ελλάδα και Κύ-

προς είναι μέλη της ΕΕ, άρα λογικό να

έχουν πολιτική και διπλωματική στήριξη.

Γνωρίζει η Άγκυρα – και όλος ο κόσμος

– ότι η Ελλάδα και η Κύπρος δεν προκα-

λούν και κινούνται πάντα στο πλαίσιο της

νομιμότητας. Δεν επιβουλεύονται εδάφη

ούτε δικαιώματα κανενός. Εν τούτοις, συ-

νεχίζουν οι Τούρκοι τις προκλήσεις και

την πολεμοχαρή ρητορική τους. Μάλιστα,

το 2016 σχεδίαζαν να πάνε … νύχτα και

να καταλάβουν ένα ελληνικό νησί (την

Παναγιά), αλλά δεν τα … κατάφεραν δι-

ότι το σχέδιό τους διέρρευσε και λήφθη-

καν μέτρα από τις Ελληνικές  Ένοπλες

Δυνάμεις…

Είναι ολοφάνερο, λοιπόν, ότι η Τουρκία

δεν «καταλαβαίνει» ούτε από λόγια,

ούτε από πιέσεις, ούτε την ενδιαφέρουν

οι Διεθνείς Συνθήκες. Μόνο μια γλώσσα

καταλαβαίνει. Αυτήν της ισχύος.

Οπρωθυπουργός της Ελλάδος, ένας

μετριοπαθής και μορφωμένος πολι-

τικός, άνθρωπος του διαλόγου και του

μέτρου, της νομιμότητας και οπαδός της

ειρηνικής συνύπαρξης, όταν ανέλαβε την

εξουσία το 2019 βαθμηδόν βίωσε αυτήν

την τουρκική πραγματικότητα. Ιδίως με-

τά που «έζησε» τον Έβρο το Μάρτιο του

2020 και την τουρκική πρόκληση το κα-

λοκαίρι του 2020, που λίγο έλειψε να ξε-

σπάσει σύγκρουση στο Αιγαίο. Αντελή-

φθη ο μετριοπαθής αυτός πρωθυπουργός,

με την οξύνοια και τον πατριωτισμό που

τον διακρίνει, ότι ήταν εθνική επιταγή η

άμεση ενίσχυση των Ενόπλων Δυνάμεων

της χώρας. Να καταστεί η Ελλάδα ισχυρή

στρατιωτική δύναμη, ώστε να μπορεί

μόνη της να αντιμετωπίσει επιτυχώς οποι-

αδήποτε εξωτερική απειλή. Να μη φοβά-

ται κανέναν επιδρομέα.

Φυσικά, αυτό, υπό κανονικάς συνθή-

κας, δεν μπορεί να επιτευχθεί από

τη μια μέρα στην άλλη. Χρειάζεται προ-

γραμματισμός σε βάθος χρόνου, απαι-

τούνται χρόνια (8-10) για να υλοποιη-

θούν εξοπλιστικά προγράμματα. Και το

μέγα επίτευγμα Κυριάκου Μητσοτάκη

είναι ακριβώς αυτό, ότι κατάφερε μέσα

σε δύο χρόνια (χρόνος ρεκόρ) να ανα-

βαθμίσει τις Ένοπλες Δυνάμεις της χώ-

ρας (αεροπορία, ναυτικό, στρατό) σε τέ-

τοιο βαθμό που να μπορεί σήμερα η Ελλά-

δα να αντιμετωπίσει αποτελεσματικά

οποιαδήποτε απονενοημένη ενέργεια της

Τουρκίας. Και όταν ολοκληρωθεί το εξο-

πλιστικό πρόγραμμα με την προμήθεια

και των 24 Rafale εντός του 2023, των γαλ-

λικών φρεγατών (το 2025) και αργότερα

των F-35 (το 2027-28), η Ελλάδα θα είναι

“αστακός”. Κι όλα αυτά χάρη στο σθένος

και την διορατικότητα του Κυριάκου Μητσο-

τάκη.

Παράλληλα, ο Έλληνας πρωθυπουρ-

γός πέτυχε σειρά σημαντικών αμυ-

ντικών συμφωνιών (Γαλλία, ΗΠΑ) και 

στρατιωτικών συνεργασιών (Ισραήλ, ΗΑΕ,

Αίγυπτος), ώστε ο διεθνής περίγυρος να

είναι διασφαλισμένος εν ώρα ανάγκης.

Είναι αυτονόητο και αυταπόδεικτο ότι

ο Κ. Μητσοτάκης σ’ αυτή την τιτάνια

προσπάθειά του εντάσσει στον αμυντικό

σχεδιασμό του και την Κύπρο. Δηλαδή,

υλοποιεί αθόρυβα αλλά ουσιαστικά το

Ενιαίο Αμυντικό Δόγμα. Η Κύπρος από

πλευράς της έχει αναβαθμίσει σε πολύ

μεγάλο βαθμό τις Ένοπλες Δυνάμεις της

κατά τρόπο που να μπορεί, να είναι ικα-

νή να αντικρούσει τυχόν τυχοδιωκτική

ενέργεια της Τουρκίας. Η αναβάθμιση αυ-

τή είναι ένα από τα σοβαρά κληροδοτή-

ματα που αφήνει πίσω του ο πρόεδρος

Αναστασιάδης.

Συνολικά, λοιπόν, ο Ελληνισμός δεν

μένει ανοχύρωτος ούτε έρμαιο των

πολεμικών διαθέσεων του κάθε Ερντο-

γάν. Η Ελλάδα σήμερα διαθέτει στρα-

τιωτική υπεροχή. Δεν είμαστε πολεμοχα-

ρείς αλλά την ίδια στιγμή ούτε αρνιά, δεν

διακατεχόμαστε από φοβικά σύνδρομα.

Οι Ένοπλες Δυνάμεις του Ελληνισμού

βρίσκονται σε στιβαρά πολιτικά χέρια και

σε ικανότατα και άξια στελέχη όπως ο

Αρχηγός, Στρατηγός Φλώρος και οι Επι-

τελείς του, και οι άρτια εκπαιδευμένοι

πιλότοι της Πολεμικής Αεροπορίας.

Χθες ο Τσαβούσογλου προσπαθούσε

στις ΗΠΑ να πείσει (και να εκβιάσει

με την ένταξη της Σουηδίας και Φινλαν-

δίας στο ΝΑΤΟ) για την προμήθεια 40

νέων F-16 και αναβάθμιση των υπαρχόντων

80 F-16. Η  Ελλάδα είναι ήδη στο επόμε-

νο στάδιο, αυτό των F-35. Σχεδόν απίθα-

νο να πείσει ο Τούρκος ΥΠΕΞ τον Με-

νέντεζ και τη Γερουσία. Από την άλλη, η

Ελληνική  Ομογένεια στην Αμερική, με

τον πατριωτισμό που αποδεδειγμένα δια-

θέτει, δεν κάθεται με σταυρωμένα χέρια.

Είναι η ασπίδα και το δόρυ του Ελληνι-

σμού. Και έτσι θα συνεχίσει να είναι.

«Ε»

Εθνική επιταγή η ενίσχυση 
των Ενόπλων Δυνάμεων
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Στις 19 Φεβρουαρίου 
οι εκλογές για νέο 

Μητροπολίτη Πάφου
Με εγκύκλιο που εξέδωσε ο Αρχιεπίσκοπος Κύπρου και

Τοποτηρητής της Μητροπόλεως Πάφου Γεώργιος, οι εκλο-

γές για ανάδειξη του νέου Μητροπολίτη Πάφου θα διε-

ξαχθούν την Κυριακή, 19 Φεβρουαρίου, μία ακριβώς βδο-

μάδα μετά το δεύτερο γύρο των προεδρικών εκλογών.

Οι Ορθόδοξοι Χριστιανοί άνω των 18 χρόνων που δια-

μένουν μόνιμα στη Μητροπολιτική περιφέρεια Πάφου θα

κληθούν να εκλέξουν τρεις ιερωμένους που θα αποτελέ-

σουν το τριπρόσωπο, με βάση το οποίο η Ιερά Σύνοδος

θα επιλέξει τον νέο Μητροπολίτη Πάφου.

Δικαίωμα ψήφου έχουν 60.073 ψηφοφόροι. Στις πρό-

σφατες αρχιεπισκοπικές εκλογές ψήφισαν 20.902 πιστοί

ή ποσοστό 34,79%.

Οι πιστοί, με βάση την εγκύκλιο, θα αναγράφουν ιδιοχείρ-

ως σε λευκό χαρτί, που θα φέρει ειδική σφραγίδα της Συνό-

δου, το όνομα του υποψηφίου που επιθυμεί, όπως ακρ-

ιβώς προβλέπει το Καταστατικό της Εκκλησίας της Κύπρ-

ου. Δεν θα υπάρχει δηλαδή ψηφοδέλτιο, όπως στις αρχιε-

πισκοπικές εκλογές.

Γενικός Έφορος των Εκλογών ορίσθηκε ο Διευθυντής

του Ελεγκτικού Τμήματος της Εκκλησίας της Κύπρου κ.

Γιάννης Χαριλάου που είχε την ευθύνη και για τις Αρχιε-

πισκοπικές Εκλογές.

Τοποτηρητής του Θρόνου και της διαδικασίας αναλαμ-

βάνει ο Αρχιεπίσκοπος Γεώργιος. Ο ίδιος ο Προκαθήμενος

της Εκκλησίας της Κύπρου σε δηλώσεις του στην Γεροσ-

κήπου – μετά την Θεία Λειτουργία στον Ιερό Ναό Αγίου

Σπυρίδωνα όπου χειροτόνησε σε αρχιμανδρίτη τον διάκο-

νο, Οδυσσέα Ασπρομάλλη – ανέφερε ότι ο «παφιακός λαός

είναι ελεύθερος να επιλέξει από τους πολλούς ικανούς Αρχι-

μανδρίτες και Επισκόπους που πληρούν τα κριτήρια, τρεις

που θα αποτελέσουν το τριπρόσωπο».

Η Ιερά Σύνοδος, είναι αυτή που θα επιλέξει τον νέο Μητρ-

οπολίτη Πάφου. 

ΖΗΤΗΣΕ ΙΣΧΥΡΗ ΛΑΪΚΗ ΕΝΤΟΛΗ ΣΤΙΣ ΠΡΟΕΔΡΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΗΣ 5Ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

Κυβέρνηση ευρείας κοινωνικής αποδοχής
και ενότητας ο στόχος του Ν. Χριστοδουλίδη

Τ
ην ανάγκη συγκρότησης κυβέρνησης

ευρείας κοινωνικής αποδοχής, ώστε

μέσα από την ενότητα και τη συλλογικότ-

ητα να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα

των πολιτών, τόνισε εμφαντικά για πολ-

λοστή φορά ο ανεξάρτητος υποψήφιος για

την Προεδρία της Κυπριακής Δημοκρατίας

Νίκος Χριστοδουλίδης κατά τη διάρκεια

προεκλογικών ομιλιών του.

«Είμαστε πανέτοιμοι να αναλάβουμε τη διακυ-

βέρνηση εφόσον ο λαός μας τιμήσει με την

ψήφο του και να αντιμετωπίσουμε τις προκλή-

σεις μέσα από συλλογικότητα, ενότητα και

Κυβέρνηση ευρείας κοινωνικής αποδοχής με

συγκεκριμένο πρόγραμμα», υπογράμμισε ο

Νίκος Χριστοδουλίδης.

«Δεν θα σας πω ότι είμαι ο Μεσσίας, ή έχω

το μαγικό ραβδί, ή ότι μόνο εγώ μπορώ», σημείω-

σε, προσθέτοντας πως “εμείς επενδύουμε σε

μια συλλογική προσπάθεια που σαφώς μπο-

ρεί να ανταποκριθεί πιο αποτελεσματικά”.

Τα προβλήματα των πολιτών δεν έχουν κομ-

ματικό χρώμα ή ιδεολογικό χαρακτήρα, υπο-

γράμμισε, συμπληρώνοντας πως εκείνο που

χρειάζεται είναι συλλογικότητα και σύνθεση

απόψεων.

«Σεβόμαστε τις επιλογές όλων των πολιτών,

και αυτών που μας στηρίζουν και αυτών που

δεν μας στηρίζουν... Μέσα από αυτή τη συλλο-

γική προσπάθεια θα είμαστε πιο ωφέλιμοι για

τη χώρα μας», σημείωσε ο κ. Χριστοδουλίδης,

συμπληρώνοντας πως το μεγαλύτερο πλεο-

νέκτημα της χώρας είναι το ανθρώπινο της

δυναμικό.

Ο κ. Χριστοδουλίδης απηύθυνε έκκληση για

εντατικοποίηση των προσπαθειών με στόχο

τη μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή των πολιτών

στην εκλογική διαδικασία για να εξασφαλιστεί

ισχυρή λαϊκή εντολή για την επόμενη διακυ-

βέρνηση, η οποία θα ανταποκρίνεται στις προσ-

δοκίες του συνόλου της κοινωνίας.

Ο Νίκος Χριστοδουλίδης τόνισε την ανάγκη

για φορολογικό μετασχηματισμό, καθώς ο

τελευταίος που έγινε στη χώρα ήταν το 2002,

ενώ αναφέρθηκε στους τρόπους, άμεσους και

μακροπρόθεσμους, για αντιμετώπιση της

ακρίβειας και του πληθωρισμού, στην επιδο-

ματική πολιτική του κράτους, το στεγαστικό, το

μεταναστευτικό, τα θέματα που απασχολούν

τη νέα γενιά και τους χαμηλοσυνταξιούχους.

ΜΕΘΟΔΕΥΜΕΝΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΙΣΛΑΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟ ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΑΣ ΓΙΑ «ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ»

Καλεί τις γυναίκες/συζύγους να κάνουν 
πολλά παιδιά διότι είναι θέλημα του Αλλάχ...

«Οι άνθρωποι παντρεύον-

ται για να αναπαραχθούν. Πρέ-

πει να κάνετε πολλά παιδιά.

Ως εκ τούτου του, οι γυναίκες

πρέπει να ανταποκρίνονται

στην πρόσκληση του συζύγου

τους να εκπληρώσουν τα συζυ-

γικά τους καθήκοντα. Η γυναίκα

πρέπει να είναι αγνή και να

υπακούει τον σύζυγο της».

Αυτές είναι λίγες εκ των παρ-

αινέσεων του Αχμέτ Ουνσάλ,

του επικεφαλής της «Διεύθυνσης

Θρησκευτικών Υποθέσεων» στα

κατεχόμενα, που έγιναν σε ομιλία

στην κατεχόμενη Αμμόχωστο,

προκάλεσαν πλήθος αντιδρά-

σεων και επανέφεραν στην επι-

καιρότητα το θέμα της προσπά-

θειας ισλαμοποίησης της τουρ-

κοκυπριακής κοινότητας και της

κατεχόμενης περιοχής της Κύ-

πρου από την Τουρκία. Πρόκει-

ται για μια προσπάθεια συντονι-

σμένη που ενισχύεται από την

παρουσία θρησκευτικών ταγμά-

των, τα οποία, σύμφωνα με τον

Τύπο, δραστηριοποιούνται έντο-

να στα κατεχόμενα.

Η ομιλία του Ουνσάλ έγινε σε

σεμινάριο που διοργάνωσε στο

τζαμί Πολάτ Πασά στην Αμμόχω-

στο το «Κέντρο Οικογένειας και

Νεολαίας Χαλά Σουλτάν» (HAG-

EM) του «Γραφείου Θρησκευ-

τικών Υπηρεσιών» της τουρκι-

κής «πρεσβείας» στην κατεχό-

μενη Λευκωσία, με θέμα: «Τα

δικαιώματα και οι υποχρεώσεις

του γάμου στο Ισλάμ».

Στην ομιλία του, ο Ουνσάλ ανα-

φέρθηκε, ανάμεσα σε άλλα, στις

υποχρεώσεις της γυναίκας στον

γάμο και είπε πως σκοπός του

γάμου είναι μόνο η τεκνοποίηση,

πως η γυναίκα πρέπει να κάνει

πολλά παιδιά, να μην παίρνει

διαζύγιο, να υπακούει στον άντρα

και να είναι αγνή. Το σεμινάριο

παρακολούθησαν και νεαρά

κορίτσια.

Αξίζει να σημειωθεί πως κανέ-

να μέλος του «κυβερνώντος»

Κόμματος Εθνικής Ενότητας (UBP)

και της λεγόμενης κυβέρνησης

δεν προέβη σε οποιαδήποτε δή-

λωση για το θέμα, εκτός από τον

καλούμενο “υπουργό Συγκοινω-

νιών και Έργων”, έποικο Ερχάν

Αρικλί, ο οποίος υποστήριξε ότι

οι δηλώσεις Ουνσάλ πρέπει να

αντιμετωπιστούν με ωριμότητα

στο πλαίσιο του δικαιώματος

άποψης και έκφρασης και ότι δεν

είναι σωστό να τιμωρηθεί για τις

απόψεις του. 

Απάντηση Ουνσάλ:

«Απόψεις του Ισλάμ και

όχι δικές μου θέσεις»

Σε συνέντευξη του στην εφημε-

ρίδα «Yeni Düzen» μετά τον σάλο

που δημιουργήθηκε, ο Ουνσάλ

ανέφερε πως οι απόψεις που

διατύπωσε στο σεμινάριο δεν

ήταν δικές του, αλλά του Ισλάμ.

«Μελετώ το ισλαμικό δίκαιο

εδώ και 29 χρόνια. Ο αποδέκτης

αυτής της ερώτησης είναι ο Αλλάχ,

όχι ο μουφτής», είπε. Υποστήρ-

ιξε επίσης πως οι απόψεις του

διαστρεβλώθηκαν και ότι δεν ασκεί

καμία εκπαιδευτική δραστηριότ-

ητα η «προεδρία θρησκευτικών

υποθέσεων».

Διορισμένος από την

Τουρκία – Ενέργειες

ενίσχυσης ισλαμικής 

ταυτότητας

Ο Ουνσάλ διορίστηκε ως επι-

κεφαλής της «προεδρίας θρη-

σκευτικών υποθέσεων» στα

κατεχόμενα τον Ιούλιο του 2021,

θέση πολιτική που απορρέει από

τις μεταρρυθμίσεις του Μουσταφά

Κεμάλ στην Τουρκία. Είναι Τούρ-

κος, καθηγητής με ειδίκευση στο

Ισλαμικό Δίκαιο.

Η θητεία του ήδη σημαδεύτηκε

από αντιδράσεις. Μία από τις

πρώτες ενέργειές του ήταν η

παύση του Σιακίρ Αλεμντάρ,

ιμάμη του Τεκκέ Χαλά Σουλτάν

στη Λάρνακα και αντιπροσώπου

στις ελεγχόμενες από τη Δημο-

κρατία περιοχές της Κύπρου. 

Ο Αλεμντάρ είχε αντιδράσει

στην παύση του υποστηρίζοντας

ότι απώτερος στόχος της από-

φασης ήταν να καταστεί ανενερ-

γός ο Τεκκές και στη συνέχεια να

φέρουν μέλη της κοινότητας Ισμα-

ήλ Αγά με διαβατήρια της ΕΕ,

όπως στη Γερμανία και στη Δυτι-

κή Θράκη.

ΚΑΙ ΤΙΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΕΙ ΝΑ...

ΥΠΑΚΟΥΟΥΝ ΤΥΦΛΑ ΣΤΟΝ ΣΥΖΥΓΟ



Σουηδία και Φινλανδία πρέπει να απελάσουν

ή να εκδώσουν έως και 130 «τρομοκράτες»

στην Τουρκία προτού το Τουρκικό Κοινοβούλιο

εγκρίνει τα αιτήματά τους για ένταξη στο ΝΑΤΟ,

δήλωσε ο πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, σε

μια ακόμη ένδειξη επιστροφής της Άγκυρας στη

σκληρή γραμμή που τηρεί προκειμένου να άρει

τα εμπόδια για την ένταξη των δύο χωρών στη

Συμμαχία. Είναι σίγουρο ότι η σκληρή αυτή γραμ-

μή Ερντογάν οφείλεται βασικά σε δύο λόγους.

Πρώτον, να εκβιάσει και την Αμερική να εγκρίνει

την πώληση 40 μαχητικών F-16, που επιμόνως

ζητεί η Άγκυρα και, δεύτερον, να «εξυπηρετήσει»

τον πρόεδρο Πούτιν, ο οποίος είναι αντίθετος με

την προσχώρηση των δύο σκανδιναβικών χωρών

στη Δυτική Συμμαχία.

Στον απόηχο της ρωσικής εισβολής στην Ουκρα-

νία, τα δύο σκανδιναβικά κράτη υπέβαλαν πέρυσι

αίτημα ένταξης στο ΝΑΤΟ. Η επικύρωση της ένταξής

τους χρειάζεται την ομόφωνη έγκριση των 30 κρατών

μελών της Βορειοατλαντικής Συμμαχίας. Η Τουρκία

και η Ουγγαρία είναι οι μόνες που δεν έχουν επικυ-

ρώσει ακόμα την ένταξή τους.

Ενώ η Βουδαπέστη έχει δηλώσει ότι θα υποστηρίξει

την τελευταία διεύρυνση της στρατιωτικής συμμαχίας

και θα την υπογράψει σύντομα, η Άγκυρα ακόμη

συνεχίζει να εγείρει εμπόδια.

Η Άγκυρα έχει τονίσει ότι η Σουηδία ιδιαίτερα πρέ-

πει πρώτα να λάβει μια πιο ξεκάθαρη στάση εναν-

τίον όσων θεωρεί η Τουρκία τρομοκράτες. Η τουρκι-

κή κυβέρνηση έχει ζητήσει συγκεκριμένα την απέ-

λαση πολλών μελών του PKK, άλλων μελών της κουρ-

δικής μειονότητας στη Σουηδία και του κινήματος

FETO, κίνημα του ιεροκήρυκα Φετουλάχ Γκιουλέν,

που η Άγκυρα κατηγορεί ως υποκινητή της απόπει-

ρας πραξικοπήματος του 2016.

«Είπαμε, κοιτάξτε, οπότε αν δεν μας παραδώσετε

τους τρομοκράτες σας, δεν μπορούμε να το περάσο-

υμε (την έγκριση του αιτήματος ένταξης στο ΝΑΤΟ)

από το κοινοβούλιο ούτως ή άλλως», δήλωσε ο Ερ-

ντογάν τη Δευτέρα, αναφερόμενος σε μια κοινή συνέν-

τευξη Τύπου που παραχώρησε με τον Σουηδό πρωθυ-

πουργό Ουλφ Κρίστερσον τον περασμένο Νοέμ-

βριο.

«Για να περάσει αυτό από το Κοινοβούλιο, πρώτα

από όλα πρέπει να μας παραδώσετε περισσότερους

από 100, περίπου 130 από αυτούς τους τρομοκρά-

τες», είπε ο Ερντογάν.

Η Σουηδία και η Φινλανδία υπέγραψαν τριμερή

συμφωνία με την Τουρκία τον Ιούνιο του 2022 με

στόχο να ξεπεραστούν οι αντιρρήσεις της Άγκυρας.

Ως μέρος αυτής της συμφωνίας, οι δύο σκανδινα-

βικές χώρες δεσμεύτηκαν να αντιμετωπίσουν τα «εκ-

κρεμή αιτήματα απέλασης ή έκδοσης υπόπτων για

τρομοκρατία από την Τουρκία γρήγορα και διεξοδι-

κά», λαμβάνοντας υπόψη τις τουρκικές Υπηρεσίες

Πληροφοριών και τηρώντας την ευρωπαϊκή νομο-

θεσία.

Την περασμένη βδομάδα ο κ. Κρίστερσον είπε ότι

η χώρα του βρίσκεται σε «καλή θέση» για να εξασφα-

λίσει την επικύρωση από την Τουρκία της ένταξής της

στο ΝΑΤΟ.

Από το Σάββατο όμως είχε διαφανεί η οπισθο-

χώρηση της Άγκυρας στο ζήτημα με τον εκπρόσω-

πο του Ερντογάν, Ιμπαχίμ Καλίν, να δηλώνει ότι η

Τουρκία «δεν είναι σε θέση» να επικυρώσει την ένταξη

της Σουηδίας στο ΝΑΤΟ ως έχει η κατάσταση.

Αιτία ή αφορμή της συνέχισης της διατήρησης της

ακαμψίας της Τουρκίας απέναντι στο ζήτημα ήταν ένα

περαστικό που σημειώθηκε την περασμένη εβδο-

μάδα που προκάλεσε τριβές μεταξύ Άγκυρας και

Στοκχόλμης.

Ένα βίντεο που ανήρτησε στο Twitter μια κουρδι-

κή οργάνωση που δείχνει ένα ομοίωμα του Ερντο-

γάν να κρέμεται από τα πόδια από ένα σκοινί μπρο-

στά στο δημαρχείο της Στοκχόλμης προκάλεσε την

οργή της Τουρκίας, με τον Σουηδό πρέσβη στην

Άγκυρα να καλείται για εξηγήσεις από το τουρκικό

υπουργείο Εξωτερικών.

«Θέλουμε να προχωρήσουμε, αλλά αν συνεχιστούν

τέτοιου είδους περιστατικά, θα επιβραδύνουν τη δια-

δικασία», δήλωσε ο Καλίν, λέγοντας ότι η Στοκχόλμη

πρέπει να στείλει «ένα ξεκάθαρο μήνυμα» σχετικά

με τη στάση των μελών του PKK στο έδαφός της.

Ωστόσο, Σουηδός εισαγγελέας δήλωσε πως δεν

θα διενεργηθεί επίσημη έρευνα για το συμβάν στο

δημαρχείο της Στοκχόλμης, ανέφερε η εφημερίδα

Aftonbladet.

Ένα μέλος του PKK έχει απελαθεί από τη Στοκχό-

λμη στις αρχές Δεκεμβρίου – και φυλακίστηκε αμέ-

σως στην Τουρκία.
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ΣΚΛΗΡΗ ΓΡΑΜΜΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΟΥΡΚΟ ΠΡΟΕΔΡΟ ΓΙΑ ΝΑ ΠΕΤΥΧΕΙ 

ΑΓΟΡΑ F-16 ΑΠΟ ΗΠΑ

Ο Ερντογάν εκβιάζει Σουηδία-
Φινλανδία λέγοντας «όχι» για

την ένταξή τους στο ΝΑΤΟ

ΑΠΑΙΤΕΙ ΕΚΔΟΣΗ

130 ΚΟΥΡΔΩΝ ΚΑΙ

ΓΚΙΟΥΛΕΝΙΣΤΩΝ

ΠΟΥ ΤΟΥΣ

ΘΕΩΡΕΙ…

ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΕΣ



Χειροτονία ορθόδοξου
διακόνου 

στο Εδιμβούργο
Την εις Διάκονον χειροτονία του κ. Anton Caius

Gurgu ετέλεσε την Κυριακή μετά τα Θεοφάνεια ο Θε-

οφιλέστατος Επίσκοπος Ιλίου κ. Ραφαήλ, στον Ι. Ναό

του Αποστόλου Ανδρέου Εδιμβούργου.

Συλλειτούργησαν ο Αρχιμ. κ. Avraamy Neyman,

ο Πρεσβύτερος κ. Luke Jeffery, ο Πρεσβύτερος κ.

Αντώνιος Κακαλής και ο Διάκονος κ. Symeon Menne.

Ακολούθησε δεξίωση προς τιμήν του νέο-χειρο-

τονηθέντος Διακόνου.

Παρουσία του Αιδεσιμωτάτου πατρός Σταύρ-

ου, της Διευθύντριας του σχολείου κας Ελευθ-

ερίας Ξενοφώντος, του εκπαιδευτικού προ-

σωπικού των μαθητών του σχολείου πραγμα-

τοποιήθηκε το πρωί του Σαββάτου, 14 Ιανουα-

ρίου, στο ελληνικό παροικιακό σχολείο του Αγίου

Νικολάου στο Acton η κοπή της πρωτοχρονιά-

τικης πίτας για το έτος 2023.

Ο Αιδεσιμώτατος π. Σταύρος μίλησε στους

μαθητές για την προέλευση του εθίμου της βα-

σιλόπιτας, ευλόγησε τις πίτες και ευχήθηκε μαζί

με τη Διευθύντρια του σχολείου μια Καλή και

Ευλογημένη Χρονιά.

Είναι ανάγκη να αναφερθεί ότι ακολούθησε

ξεχωριστά αμέσως μετά η κοπή της πίτας στην

τάξη του Νηπιαγωγείου και της Προδημοτικής

για τους μικρούς μαθητές και το απόγευμα για

τα παιδιά του GCSE & A Level. Κι αυτό, για την

αποφυγή συνωστισμού διότι είναι έντονο πλέον

το πρόβλημα έλλειψης σχολικού χώρου.

Η Διεύθυνση & το Εκπαιδευτικό προσωπικό

του ΕΠΣ Αγ. Νικολάου εύχονται σε όλους Καλή

Χρονιά με υγεία, ελπίδα και πρόοδο! 
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Η κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας του
ελληνικού σχολείου Αγίου Νικολάου

Ομογένεια

Κατόπιν αδείας και ευλογίας του Σεβ. Αρχιεπισκόπου Θυα-

τείρων και Μεγάλης Βρεταννίας κ. Νικήτα, τελείται μηνιαίως

Θ. Λειτουργία στην αγγλική γλώσσα στον Ι. Καθεδρικό Ναό της

του Θεού Σοφίας Λονδίνου.

Το Σάββατο, 14 Ιανουαρίου 2023, μετά τη Θεία Λειτουργία

στην αγγλική, πραγματοποιήθηκε επίσης η καθιερωμένη ομιλία

από τον Πρωτοσύγκελλο της Ι. Αρχιεπισκοπής, Αρχιμ. κ. Νή-

φωνα Τσιμαλή, στο Πνευματικό Κέντρο του Καθεδρικού. Αυτές

οι πνευματικές συνάξεις είναι ιδιαίτερα δημοφιλείς μεταξύ των

νέων της Ι. Αρχιεπισκοπής.

Μετά το γεύμα, η ομάδα νέων με επικεφαλής τον Πρω-

τοσύγκελλο, κατευθύνθηκε προς την Ιερά Σταυροπηγιακή και

Πατριαρχική Μονή του Τιμίου Προδρόμου Essex. 

Τους προσκυνητές υποδέχθηκαν με θέρμη ο Ηγούμενος,

Αρχιμανδρίτης κ. Πέτρος μετά της αδελφότητος. Ο Καθη-

γούμενος, καθώς και ο Γέροντας Ζαχαρίας, συνομίλησαν με

τους νέους προσκυνητές απαντώντας σε πολλά ερωτήματα

πνευματικού περιεχομένου. Πολλοί νέοι είχαν την ευκαιρία να

εξομολογηθούν και όλοι συμμετείχαν στον Μέγα Εσπερινό που

ακολούθησε. Αμέσως μετά αναχώρησαν για το Λονδίνο. 

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις πνευματικές

αυτές συνάξεις, καθώς και με τις προσκυνηματικές εκδρομές,

μπορούν να επικοινωνήσουν οι ενδιαφερόμενοι με το Γρα-

φείο του Πρωτοσυγκέλλου: chancellor@thyateira.org.uk

Φωτογραφίες: Jessy Papasavva

ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥ ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗ ΝΗΦΩΝΑ ΤΣΙΜΑΛΗ

Μηνιαίες πνευματικές συνάξεις νέων στην Αγία Σοφία 
και προσκυνηματική εκδρομή στο Μοναστήρι του Essex

Στιγμιότυπο από την πνευματική σύναξη στην Αγία Σοφία Λονδίνου

Στo κέντρο ο Ηγούμενος ο Μοναστηριού Πέτρος. Αριστερά ο Γέρων Ζαχαρίας 

και δεξιά ο Aρχ. ΝήφωνΣτιγμιότυπο από την υποδοχή με τσάι στο μοναστήρι για τους νέους της Αρχιεπισκοπής
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ΔΙΟΡΓΑΝΩΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΕΛΛΗΝΟΡΘΟΔΟΞΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

Τα Θεοφάνεια στην πόλη Margate
Τηρώντας μια παράδοση δεκαετιών, η Ελληνο-

ρθόδοξη κοινότητα της παραλιακής πόλης Μάργ-

κεϊτ της Αγγλίας γιόρτασε και φέτος με λαμπρότητα

και επισημότητα την Εορτή των Θεοφανείων σύμφ-

ωνα με τη Ορθόδοξη χριστιανική παράδοση. 

Η τελετή, της οποίας προεξήρχε ο Μητροπολίτης

Κολωνείας Αθανάσιος, πραγματοποιήθηκε την Κυρ-

ιακή, 8 Ιανουαρίου. 

Ως γνωστόν, ο Αρχιεπίσκοπος Νικήτας απου-

σίαζε, ευρισκόμενος στην Κύπρο ως εκπρόσωπος

του Οικουμενικού Πατριάρχη για την ενθρόνιση του

νέου Προκαθημένου της Εκκλησίας της Κύπρου

Γεωργίου. 

Στην τελετή παρέστησαν ο βουλευτής Sir Roger

Gale, η Δήμαρχος του Margate, Heather Keen, οι

δημοτικές, στρατιωτικές και αστυνομικές Αρχές της

ευρύτερης περιφέρειας και πλήθος κόσμου.

Ανάμεσα στου επίσημους παρευρεθέντες ήταν

ο Πρόξενος της Ελλάδας Χρήστος Γούλας, ο Γενικός

Πρόξενος της Κύπρου Οδυσσέας Οδυσσέως, ο

πρόεδρος της Εθνικής Κυπριακής Ομοσπονδίας

Χρήστος Καραολής, η προϊσταμένη της Κυπριακής

Εκπαιδευτικής Αποστολής Μαρία Λοή, η αναπ-

ληρώτρια Σύμβουλος Εκπαίδευσης της Ελλάδας

Ειρήνη Βερώνη και άλλοι.

Στη Θεία Λειτουργία στον Ιερό Ναό Αρχαγγέλου

Μιχαήλ, μαζί με τον Σεβασμιώτατο Αθανάσιο συλλει-

τούργησαν ο Πρωτοσύγκελλος της Ι. Αρχιεπισκο-

πής Αρχιμ. κ. Νήφων Τσιμαλής, ο ιερατικώς Προϊ-

στάμενος του Ι. Ναού Αρχιμ. κ. Βησσαρίων Κοκ-

λιώτης, ο Πρεσβύτερος κ. Δαυίδ Gilchrist και ο Αρχι-

διάκονος κ. Γεώργιος Τσουρούς.

Μετά τη Λειτουργία, με τη συνοδεία της φιλαρ-

μονικής του Δήμου, σχηματίστηκε πομπή από την

εκκλησία προς την παραλία όπου πραγματοποι-

ήθηκε η τελετή του Αγιασμού των Υδάτων.

Ακολούθησε επίσημο γεύμα σε παρακείμενη αίθ-

ουσα όπου έγιναν και ομιλίες.

Ο Μητροπολίτης Αθανάσιος ηγείτο της πορείας προς την παραλία. Διακρίνεται και ο πρόεδρος της ΕΚΟ

Χρήστος Καραολής.

Τον σταυρό ανέσυρε από τα παγωμένα νερά νεαρό Ελληνόπουλο

Στην τελετή του Αγιασμού συμμετείχαν και οι τοπικές Αρχές της περιφέρειας

Η Φιλαρμονική προπορευόταν της πορείας Στην παραλία όπου έγινε ο Αγιασμός των Υδάτων

Από δεξιά, ο βουλευτής Roger Gale, ο πρόξενος της Ελλάδας Χρήστος Γούλας και η αν. Σύμβουλος

Εκπαίδευσης Ειρήνη ΒερώνηΟ Γ. Πρόξενος της Κύπρου και αριστερά η προϊσταμένη της ΚΕΑ Μαρία Λοή
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Η κοπή της 
βασιλόπιτας 

της Ελληνικής 
Κυπριακής 

Αδελφότητας
Πραγματοποιήθηκε την περασμένη

Κυριακή το απόγευμα, 15 Ιανουαρίου,

η παραδοσιακή τελετή της βασιλόπιτας

της Ελληνικής Κυπριακής Αδελφότητος

Λονδίνου στο οίκημα της Οργάνωσης.

Τη βασιλόπιτα ευλόγησε και μοίρασε

ο Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων Νικήτας,

ο οποίος απηύθυνε ευχές σε όλους. Ο

Σεβασμιώτατος συνοδευόταν από τον

Μητροπολίτη Κολωνείας κ. Αθανάσιο

και τον Επίσκοπο Κλαυδιουπόλεως κ.

Ιάκωβο.

Η Βυζαντινή Χορωδία της Ιεράς Αρχιε-

πισκοπής έψαλε τα παραδοσιακά Κάλαν-

τα. Ο Βασίλης Παναγή διάβασε πρω-

τοχρονιάτικους μποναμάδες.

Στην τελετή μίλησε ο κ. Τόνυ Γερολέ-

μου, Πρόεδρος της Αδελφότητος. Χαι-

ρετισμούς απηύθυναν ο κ. Οδυσσέας

Οδυσσέως, Γενικός Πρόξενος της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας στο Λονδίνο και

η Δήμαρχος του Μπάρνετ κα Alison

Moore. Συντονιστής της εκδήλωσης ήταν

ο Γραμματέας της Αδελφότητας κ. Ανδρέας

Καραολής.

Μεταξύ των εκλεκτών προσκεκλημέ-

νων ήταν τα Μέλη του Βρετανικού Κοι-

νοβουλίου κ. Mike Freer και κ. Bambos

Charalambous, o Αναπληρωτής Αρχηγός

του Δημοτικού Συμβουλίου του Barnet

κ. Ross Houston, ο πρόεδρος της Εθνι-

κής Ομοσπονδίας Χρήστος Καραολής,

ο πρόεδρος των Ελληνορθοδόξων Κοι-

νοτήτων Βρετανίας κ. Μάριος Μηναΐδης

οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Μπάρνετ κ.

Richard Cornelius, κ. Alison Cornelius,

κ. Τόνυ Βούρος και κ. Ανδρέας Ιωαν-

νίδης.

Ο Σεβ. Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων ευλογεί τη βασιλόπιτα.

Από αριστερά: Ο γραμματέας της Αδελφότητας Ανδρέας Καραολής, καλωσορίζοντας τους παρευρεθέντες, ο Αρχιεπίσκοπος Νικήτας, ο πρόεδρος της Αδελφότητας

Αντώνης Γερολέμου, η δήμαρχος Μπάρνετ Άλισον Μουρ και ο Γεν. Πρόξενος της Κύπρου Οδυσσέας Οδυσσέως.

ΦΩΤΟ: Π.ΠΕΝΤΑΓΙΩΤΗΣ



Η θέση αυτή του Προέδρου Αναστασιάδη ίσως

προβάλλεται για πρώτη φορά από τον ίδιο τόσο κατ-

ηγορηματικά και με τον πλέον ξεκάθαρο τρόπο ανα-

φορικά με τις προσπάθειες της Ε/κ πλευράς για δίκαιη

και ορθή λύση του Κυπριακού. Συνέδεσε, μάλιστα,

αυτή του τη θέση με τις ιστορικές ρίζες του Ελληνι-

σμού στην Κύπρο του Ελληνισμού και με τους αγώνες

του κυπριακού λαού. Τόνισε εμφαντικά ότι η ανα-

ζήτηση ομοσπονδιακής λύσης που να διασφαλίζει

τα ανθρώπινα δικαιώματα προς όφελος και των δύο

κοινοτήτων με βάση τις αρχές και αξίες της Ευρω-

παϊκής Ένωσης είναι χρέος και οφειλή σε όσους θυ-

σιάστηκαν για την εγκαθίδρυση τη νομιμότητα και

την εδαφική ακεραιότητα της Κυπριακής Δημοκρ-

ατίας, χαρακτηρίζοντας ως προδοσία τη μη εκπλήρωση

του χρέους αυτού.

Η χοροεσπερίδα διοργανώθηκε από την Εθνική

Κυπριακή Ομοσπονδία Η.Β. με σκοπό να τιμηθούν

τα 60χρονα της Κυπριακής Δημοκρατίας και πα-

ράλληλα να τιμηθεί ο Πρόεδρος Αναστασιάδης για

τα 10 χρόνια στην Προεδρία του κράτους, για την

πολύτιμη προσφορά του προς την πατρίδα και την

άψογη συνεργασία που είχε με την Παροικία.

Στην εκδήλωση, που θεωρείται μια από τις μα-

ζικότερες της Παροικίας, παρευρέθηκαν γύρω στα

500 άτομα. Αρχικά είχε προγραμματιστεί το Σεπτέμβριο

του 2020 αλλά αναβλήθηκε εξ αιτίας της πανδημίας.

Ματαιώθηκε ξανά τον Σεπτέμβριο του 2022 λόγω

του θανάτου της Βασίλισσας Ελισάβετ.

Τον Πρόεδρο συνόδευαν από την Κύπρο η σύζυγός

του Άντρη, ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος Μάριος

Πελεκάνος και ο διευθυντής του Γραφείου του, Παν-

τελής Παντελίδης.

Παρών ο Βρετανός υπουργός Ευρώπης Λίο Ντό-

χερτι και 15 Βρετανοί κοινοβουλευτικοί.

Την Ελλάδα εκπροσώπησε ο πρέσβης στο Η.Β.

Ιωάννης Ραπτάκης και την Εκκλησία ο Αρχιεπίσκο-

πος Θυατείρων Νικήτας, ο οποίος συνοδευόταν από

τον Μητροπολίτη Κολωνείας Αθανάσιο και τον Επίσκο-

πο Κλαυδιουπόλεως Ιάκωβο. Ο Αρχιεπίσκοπος, με-

τά που ευλόγησε την τράπεζα, ευχήθηκε για μια ελεύ-

θερη, ανεξάρτητη και ενωμένη Κύπρο.

Παρόντες ακόμα, ο Ύπατος Αρμοστής της Κύ-

πρου Ανδρέας Κακουρής, αξιωματούχοι της Κυ-

πριακής Αρμοστείας, διακεκριμένοι Ελληνοκύπριοι

επιστήμονες, ακαδημαϊκοί, επιχειρηματίες καθώς και

στελέχη της Εθνικής Ομοσπονδίας, οργανώσεων,

κομμάτων της Παροικίας, δημοτικοί Σύμβουλοι κ.ά.

Ο Πρόεδρος Αναστασιάδης, εκτός από την Εθνι-

κή Ομοσπονδία, τιμήθηκε και από την Διακομματι-

κή Κοινοβουλευτική Επιτροπή για την Κύπρο στο

Βρετανικό Κοινοβούλιο.

ΚΑΛΩΣΟΡΙΣΜΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΟ

Εκ μέρους της Παροικίας, τον Πρόεδρο Αναστα-

σιάδη και τους εκλεκτούς προσκεκλημένους κα-

λωσόρισε ο πρόεδρος της Εθνικής Κυπριακής Ομο-

σπονδίας Χρήστος Καραολής. Εξέφρασε την ευ-

γνωμοσύνη της παροικίας για το έργο και τα επι-

τεύγματα του Προέδρου Αναστασιάδη και της κυβέρ-

νησης του για την ευημερία των Κυπρίων, όπως και

για την μεγάλη υποστήριξη του στη διασπορά.

Στην ομιλία του, αναφέρθηκε στα «τελευταία 100

χρόνια κατά τα οποία οι Κύπριοι στο ΗΒ συνεισφέ-

ρουν με πολλούς τρόπους στην επιτυχία του ΗΒ» και

πρόσθεσε ότι «είμαστε ενθουσιασμένοι που είμαστε

μαζί με τόσους σημαιοφόρους της διασποράς μας

απόψε». Πρόσθεσε ότι «Είμαστε περήφανοι που η

Ομοσπονδία μας, φέρνει μαζί την παροικία, τους ηγέ-

τες της και τους κοινοβουλευτικούς μας φίλους σε όλο

το πολιτικό φάσμα, εντοπίζοντας την κοινή βάση και

ενώνοντας τις προσπάθειες. Δεν υπάρχουν κόμμα-

τα και προσωπικά συμφέροντα. Έχουμε ένα κόμμα

και αυτό είναι η Κύπρος».

Ευχαριστώντας τους πολλούς βουλευτές που πα-

ρευρέθηκαν, ο κ. Καραολής είπε πως «με τη συνερ-

γασία του Ύπατου Αρμοστή και των πολλών φίλων

βουλευτών, θα συνεχίσουμε να αυξάνουμε τις προ-

σπάθειες, τις επαφές και τις πιέσεις μας και πως, για

όσο χρειαστεί, η Ομοσπονδία θα συνεχίσει να ασκεί

πίεση στα κέντρα αποφάσεων του Λονδίνου για ει-

ρήνη και απελευθέρωση της Κύπρου μας».

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΥΡΩΠΗΣ: «ΛΥΣΗ ΔΙΚΑΙΗ

ΣΤΗ ΒΑΣΗ ΤΩΝ ΨΗΦΙΣΜΑΤΩΝ»

Στον χαιρετισμό του ο Υπουργός Ευρώπης της

βρετανικής κυβέρνησης, Λίο Ντόχερτι, εξήρε την

προσφορά του απερχόμενου Προέδρου της Δημο-

κρατίας στην ενίσχυση των διμερών σχέσεων Κύ-

πρου-ΗΒ. Υπενθύμισε τη δεξίωση που παραχώρη-

σε στο Παλάτι του Μπάκιγχαμ προ ετών ο νυν βα-

σιλιάς Κάρολος, ακριβώς για να τιμήσει την κυπρ-

ιακή παροικία για την προσφορά της στο ΗΒ.

Επισήμανε δε και την πρόσφατη υπογραφή από

τους Υπουργούς Εξωτερικών των δύο χωρών συμφ-

ωνίας πολυσχιδούς διμερούς συνεργασίας, όπως

επίσης και τη συμφωνία για τη μη στρατιωτική ανά-

πτυξη γης στις περιοχές των Βάσεων -- συμφωνίες

στις οποίες στάθηκε στη δική του ομιλία και ο Πρόε-

δρος Αναστασιάδης.

Ο κ. Ντόχερτι, επανέλαβε την υποστήριξη της

κυβέρνησης του ΗΒ για «μια συνολική, δίκαιη και δι-

αρκή διευθέτηση» του Κυπριακού και τη δέσμευσή

της στις προσπάθειες του ΟΗΕ προς αυτή την κα-

τεύθυνση. Μια επανενωμένη Κύπρος, πρόσθεσε,

θα ενισχύσει τις επενδύσεις, το εμπόριο και τον του-

ρισμό για να εξασφαλίσει ένα πιο σταθερό μέλλον

για όλα τα μέρη.

ΣΚΙΩΔΗΣ ΥΠ. ΕΥΡΩΠΗΣ:

«ΝΑ ΤΕΡΜΑΤΙΣΤΕΙ Η ΚΑΤΟΧΗ»

Στην ομιλία του, ο σκιώδης υπουργός για την

Ευρώπη, Στίβεν Ντάουτι, επαίνεσε την «αμέτρητη»

συνεισφορά της κυπριακής διασποράς στη βρετα-

νική κοινωνία και επανέλαβε τη «σταθερή δέσμευση

του ίδιου και του Εργατικού Κόμματος για επανένω-

ση της Κύπρου, για τον τερματισμό της κατοχής» -

μια λύση με βάση το διεθνώς αναγνωρισμένο μον-

τέλο μιας διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας με

πολιτική ισότητα όπως περιγράφεται στα ψηφίσμα-

τα του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Ο κ. Ντάουτι πρόσθεσε ότι η Κύπρος είναι «στα-

θερός, ασφαλής και κρίσιμος σύμμαχος σε τόσους

πολλούς τομείς», κυρίως λόγω των προσπαθειών

του Προέδρου Αναστασιάδη να ενισχύσει τους διμε-

ρείς δεσμούς.

Ο Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΕΞΗΡΕ

ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΓΕΝΕΙΑΣ

Απευθυνόμενος στους 500 περίπου παρευρε-

θέντες, ο Πρόεδρος Αναστασιάδης, εμφανώς συγκι-

νημένος, εξήρε τη συμβολή της κυπριακής διασπο-

ράς, εκφράζοντας την ειλικρινή του «εκτίμηση και ευ-

γνωμοσύνη για τις πολυσχιδείς δράσεις που ανα-

πτύσσετε, επιδεικνύοντας ιδιαίτερο ενδιαφέρον για

την πρόοδο και την ευημερία της Κύπρου μας, όπως

και τις προσπάθειές για απελευθέρωση και επανέ-

νωση της πατρίδας μας».

Απευθυνόμενος ειδικότερα στα μέλη και την ηγεσία

της κυπριακής ομογένειας στο Ηνωμένο Βασίλειο, ο

Πρόεδρος της Δημοκρατίας υπογράμμισε «τις πολυ-

σχιδείς, πολυεπίπεδες δράσεις που αναπτύσσετε επι-

δεικνύοντας ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την πρόοδο και

την ευημερία της Κύπρου μας. Και τούτο, χωρίς σε

καμία των περιπτώσεων, να σας κρατά μακριά από

τη δημιουργική δραστηριοποίηση και προσφορά στη

χώρα που διαμένετε... Αντιθέτως, μέσα από τις ικανότ-

ητες που σας διακρίνουν, πετύχατε να διαπρέψετε,

να καταξιωθείτε και ταυτόχρονα να ενσωματωθείτε

δημιουργικά στις τοπικές κοινωνίες, αναδεικνύοντας

και τιμώντας τον Ελληνισμό της διασποράς αλλά και

την καταγωγή σας.

Όπως έχω προαναφέρει, ιδιαίτερα είναι τα αισθή-

ματα που με διακατέχουν, καθώς είναι η τελευταία

επαφή που έχω μαζί σας υπό την ιδιότητά του Προ-

έδρου της Κυπριακής Δημοκρατίας, το ύπατο αξίω-

μα της χώρας που ο κυπριακός λαός μου έδωσε δύο

φορές την τιμητική εντολή να υπηρετήσω. Μια εντο-

λή που με την εμπιστοσύνη, την υπομονή και επιμο-

νή του απανταχού Κυπριακού Ελληνισμού επέτρε-

ψε στην Κυβέρνησή μου με επιτυχία να αντιμετωπίσει

τις κρίσεις που κληθήκαμε να αντιμετωπίσουμε και

να διαχειριστούμε την τελευταία δεκαετία…»

Ο Πρόεδρος εξέφρασε ευχαριστίες για τη διαχρο-

νική και σταθερή στήριξη Βρετανών πολιτικών που

στέκονται στο πλευρό της Κυπριακής Δημοκρατίας

και του λαού της στον αγώνα για ανεξαρτησία, κυ-

ριαρχία και εδαφική ακεραιότητα. Πολιτικούς, όπως

είπε, που έχουν αποδείξει ότι το διεθνές δίκαιο υπε-

ρέχει των όποιων άλλων συμφερόντων.

Μεταξύ άλλων, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας εξέ-

φρασε θερμές ευχαριστίες στα μέλη της Διακομμα-

τικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για την Κύπρο

με επικεφαλής τον Σερ Ρότζερ Γκέιλ, «οι οποίοι είχαν

καθοριστικό ρόλο στο να διατηρήσουν το ενδιαφέρ-

ον της χώρας τους στο Κυπριακό».

Αναφερόμενος στις σχέσεις Κύπρου – Ηνωμένου

Βασιλείου, ο Πρόεδρος Αναστασιάδης είπε, μεταξύ

άλλων, ότι κατά τη διάρκεια της δεκαετούς του θη-

τείας είχε την ευκαιρία να εργαστεί με τις Κυβερνή-

σεις του Ηνωμένου Βασιλείου με στόχο την ενίσχυση

και εμβάθυνση των διμερών σχέσεων, σημειώνον-

τας ότι οι δύο χώρες διατηρούν στενούς δεσμούς σε

όλα τα επίπεδα.

«Δεν έχουμε δικαίωμα να προδώσουμε το χρέος 

προς τους θυσιασθέντες για την πατρίδα»

Μιλώντας για το εθνικό μας πρόβλημα, κ. Ανα-

στασιάδης δήλωσε πως θα ήταν ευτυχέστερος αν

μιλούσε ως Πρόεδρος μιας επανενωμένης πατρίδας,

χωρίς στρατούς κατοχής, εγγυήσεις και αναχρονι-

στικά δικαιώματα επεμβάσεων. Δυστυχώς, παρά τις

επίπονες προσπάθειες τόσο του ιδίου όσο και των

προκατόχων του, η Τουρκία συνεχίζει να επιδεικνύει

για σχεδόν πέντε δεκαετίες την ίδια αδιάλλακτη και

απαράδεκτη στάση.

Η Τουρκία αρνείται να υλοποιήσει και να αγνοεί τα

Ψηφίσματα των Ηνωμένων Εθνών, τις αποφάσεις

του Συμβουλίου Ασφαλείας, σωρεία αποφάσεων του

Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμά-

των, αλλά, το εξίσου σημαντικό, αγνοώντας οδ-

υνηρούς συμβιβασμούς ή οδυνηρές υποχωρήσεις

της ελληνοκυπριακής πλευράς, επιδιώκοντας πλέον

επίσημα, αντί της συμφωνημένης βάσης για λύση,

την αναγνώριση ξεχωριστής κρατικής οντότητας των

υπό κατοχή εδαφών.

Συγκινημένος, διαβεβαίωσε τους ομογενείς πως

«παρά την προκλητική και αδιάλλακτη στάση της Το-

υρκίας, δεν θα δεχτούμε και δεν θα επιτρέψουμε πο-

τέ την κατάργηση της Κυπριακής Δημοκρατίας ή τη

διαγραφή της μακραίωνης ιστορίας του Κυπριακού

Ελληνισμού και των απαράγραπτων δικαιωμάτων

της. Παρά τις όποιες προκλήσεις και απειλές, θα

συνεχίσουμε να αγωνιζόμαστε για την απελευθέρω-

ση και επανένωση της πατρίδας μας και την εξεύρε-

ση μιας λύσης βασισμένης στα Ψηφίσματα των Ηνω-

μένων Εθνών και τις συμφωνίες Κορυφής.

Μιας λύσης που θα διασφαλίζει διάρκεια, λειτο-

υργικότητα, αλλά και απαλλαγή από εξαρτήσεις τρίτων

χωρών μέσα από εγγυήσεις, επεμβατικά δικαιώμα-

τα και παρουσία κατοχικών στρατευμάτων. Μιας λύσης

που δεν θα παραγνωρίζει τις ανησυχίες των δύο κοι-

νοτήτων, αλλά θα διασφαλίζει τα ανθρώπινα δικαιώματα

του συνόλου, με βάση τις ευρωπαϊκές αρχές και αξίες».

Αυτή είναι και η οφειλόμενη τιμή σε όσους έδω-

σαν το αίμα τους για την εγκαθίδρυση, τη νομιμότητα

και τη διασφάλιση της κυριαρχίας και εδαφικής ακε-

ραιότητας της Κυπριακής Δημοκρατίας. Και αυτή την

οφειλή, αυτό το χρέος δεν θα το προδώσουμε.

«Παρέλαβα κράτος υπό χρεωκοπία, 

παραδίδω εύρωστη οικονομία»

Σε μία απολογιστική ομιλία ο Πρόεδρος Αναστα-

σιάδης εξέφρασε «ικανοποίηση και, με σεμνότητα,

υπερηφάνεια» για το κράτος που παραδίδει στην επό-

μενη κυβέρνηση. 

«…Όπως καλά γνωρίζετε, με την ανάληψη της

εξουσίας και λόγω της τότε οικονομικής κρίσης, βρ-

εθήκαμε αντιμέτωποι με τον άμεσο κίνδυνο χρεω-

κοπίας του κράτους.

»…Με τόλμη πήραμε οδυνηρές αποφάσεις ευθύνης

που οδήγησαν σε μια επιτυχή διαχείριση, επιτρέ-

ποντας στη χώρα να βγει από το μνημόνιο ενωρίτε-

ρα από ό,τι κάποιοι προέβλεπαν, να παρουσιάζει

ρυθμούς ανάπτυξης, να ανακτά την επενδυτική της

βαθμίδα, να μειώνει την ανεργία, να αποκαθιστά δι-

καιώματα εργαζομένων, να ενισχύει τις κοινωνικές

παροχές προς όφελος των ευάλωτων ομάδων…»

Αναφέρθηκε μεταξύ άλλων στον ισχυρό ρυθμό οι-

κονομικής ανάπτυξης, στον πλεονασματικό προϋ-

πολογισμό, στα μέτρα προστασίας των πιο ευάλω-

των, αλλά και στη δημιουργία ενός συστήματος υγείας

«για όλους χωρίς αποκλεισμούς» με την εφαρμογή

της «μεγαλύτερης κοινωνικής μεταρρύθμισης του

ΓεΣΥ». 

Επίσης, στην ανασυγκροτημένη δομή διοίκησης,

στους μηχανισμούς πάταξης της διαφθοράς, σε έρ-

γα ανάπτυξης που υπερβαίνουν τα 4,5 δισ. ευρώ,

καθώς και στην αμυντική θωράκιση της Κυπριακής

Δημοκρατίας, αλλά και την πολυεπίπεδη και αξιόπι-

στη εξωτερική πολιτική «αναβαθμίζοντας και θωρ-

ακίζοντας την κρατική μας οντότητα, καθιστώντας

την Κύπρο πυλώνα σταθερότητας και ειρήνης».

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΠΛΑΚΕΤΑ 

ΑΠΟ ΕΘΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης η Εθνική Κυ-

πριακή Ομοσπονδία Ηνωμένου Βασιλείου απένει-

με στον Πρόεδρο Αναστασιάδη ασημένια πλακέτα

με ανάγλυφη την Κύπρο. Την πλακέτα απένειμαν ο

πρόεδρος Χρήστος Καραολής και οι αντιπρόε-

δροι Ανδρέας Παπαευριπίδης, Μιχάλης Έλληνας

και Πάμπος Χαραλάμπους.

Απονέμοντας την πλακέτα, ο κ. Καραολής τόνισε

ότι ο Πρόεδρος Αναστασιάδης διαθέτει τεράστια απο-

φασιστικότητα και υπηρέτησε με αφοσίωση το νησί

και τον λαό του, «επιδεικνύοντας μεγάλο θάρρος στη

λήψη των σωστών αποφάσεων που δεν υπήρξαν

πάντοτε οι ευκολότερες. Πιστεύω ότι θα έρθει η μέρα

που θα ζήσουμε μαζί μια επανενωμένη Κύπρο»,

σημείωσε.

ΑΠΟΝΟΜΗ ΠΛΑΚΕΤΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΟΥΣ

ΒΡΕΤΑΝΟΥΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥΣ (APPG)

Ο βουλευτής σερ Ρότζερ Γκέιλ, Πρόεδρος της

Διακομματικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για την

Κύπρο (APPG), μαζί με τους Αντιπροέδρους βου-

λευτές Πάμπο Χαραλάμπους, Τερέζα Βίλιερς και

Κάρολαϊν Νόουκς, απένειμαν επίσης στον Πρόε-

δρο Αναστασιάδη αναμνηστική ξύλινη πλακέτα με

ασημένιο αντίγραφο του χάρτη της Κύπρου. 

Κατά την απονομή, ο σερ Ρότζερ δήλωσε πως ότι

ο Πρόεδρος Αναστασιάδης είναι «άνθρωπος με τε-

ράστια αποφασιστικότητα», που δεν αποφεύγει δύσκο-

λες αποφάσεις. Διαβεβαίωσε και την παροικία ότι, το

APPG «θα σταθεί στο πλευρό σας, θα παλέψει για

εσάς και θα σας στηρίξει για όσο διάστημα χρειαστεί».

ΟΙ ΠΑΡΕΥΡΕΘΕΝΤΕΣ ΒΡΕΤΑΝΟΙ

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΙ

Συνολικά παρευρέθηκαν στην εκδήλωση 16 Βρε-

τανοί Κοινοβουλευτικοί. Εκτός των αναφερθέντων

ανωτέρω, παρόντες ήταν επίσης: Μάικ Φρηρ, Λόρ-

δος Ρέι Κόλινς, Φάμπιαν Χάμιλτον, Μάικ Γουντ,

Δρ Μάθιου Όφορντ, Γκεράντ Ντέιβις, Φέριαλ 

Κλαρκ, καθώς και οι λόρδοι Άδωνις και Ρέναρντ.

Παρών ήταν επίσης ο μεγάλος φίλος της Κύ-

πρου πρώην βουλευτής, σερ Άλαν Μηλ.

Η Ομοσπονδία σε ανακοίνωσή της ευχαριστεί θε-

ρμά τον κύριο χορηγό της εκδήλωσης, Γιάννη Χρι-

στοδούλου και τον όμιλο του, για τη γενναιόδωρη

υποστήριξή τους. Ευχαριστίες εκφράζει επίσης στο

Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Πε-

ριβάλλοντος της Κύπρου, την ΚΕΟ, την ΛΟΕΛ, τη

ΣΟΔΑΠ, το Ίδρυμα Κρις Χαρμαντά, την εταιρία επεν-

δύσεων Λαζαρής, το Ocean Basket ΗΒ, το δικη-

γορικό γραφείο Μιχάλη Κυπριανού και το Marathon

Foods, που πρόσφεραν τα κρασιά, τα επιτραπέζια

στολίδια και επιχορήγησαν την υπέροχο καλλιτεχνικό

πρόγραμμα με την 12μελή ορχήστρα «Ενθύμιον».

Υπεύθυνοι για τη διοργάνωση της εκδήλωσης

ήταν: Χρήστος Καραολής, Ανδρέας Πάτσαλος,

Γιώργος Αλεξάνδρου, Τόνυ Βούρος, Κάτια Δαυίδ-

Χαρμάντα και Ανδρέας Καραολής.

Τελετάρχης της βραδιάς ήταν η Αντωνία Μιχαη-

λίδου, μέλος της Γραμματείας της ΕΚΟ.

ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΗ-ΜΑΖΙΚΗ Η ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ Η.Β. ΓΙΑ ΝΑ ΤΙΜΗΘΟΥΝ 

ΤΑ 60ΧΡΟΝΑ ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΚΑΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

ΝΙΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: «Ουδέποτε 

κατάργηση της Κυπριακής Δημοκρατίας»
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Eπικαιρότητα

Σ
ε μια άκρως συγκινητική εκδήλωση στο Λονδίνο προς τιμήν του, ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημο-

κρατίας Νίκος Αναστασιάδης διακήρυξε ότι «δεν θα επιτρέψουμε ποτέ την κατάργηση της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας ούτε τη διαγραφή της μακραίωνης Ιστορίας του Κυπριακού Ελληνισμού και των

απαράγραπτων δικαιωμάτων του».

Απονομή αναμνηστικής πλακέτας στον Πρόεδρο Αναστασιάδη από την Εθνική Κυπριακή Ομοσπονδία

Η Διακομματική Κοινοβουλευτική Επιτροπή για την Κύπρο στο Βρετανικό Κοινοβούλιο τίμησε τον πρόεδρο Αναστασιάδη

Ο πρόεδρος Αναστασιάδης εκφωνεί ομιλία στη χοροεσπερίδα προς τιμήν του

Ο πρόεδρος της Εθνικής Ομοσπονδίας Χρήστος Καραολής καλωσορίζει τους παρευρεθέντες στην εκδήλωση

Ο βρετανός υπουργός Ευρώπης Λίο Ντόχερτι Ο σκιώδης υπουργός Ευρώπης Στίβεν Ντάουτι



Το μεταναστευτικό είναι ένα στοίχημα

διαρκείας που απαιτεί την ευρωπαϊκή

αλληλεγγύη και ετοιμότητα, αλλά και ένα

πεδίο παραγωγής μύθων και fake news,

τόνισε ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-

τάκης μιλώντας χθες στην εκδήλωση που

διοργάνωσε το Υπουργείο Μετανάστευσης

και Ασύλου με θέμα: «3 χρόνια Υπουργείο

Μετανάστευσης και Ασύλου – 3 χρόνια απο-

τελεσματική διαχείριση της Μεταναστευτι-

κής Κρίσης», στο Ζάππειο Μέγαρο.

Ο κ. Μητσοτάκης προχώρησε σε μια συνο-

πτική σύγκριση του κυβερνητικού έργου με την

κατάσταση που παρέλαβε η ΝΔ το 2019, τόνι-

σε ότι «θωρακίσαμε τη χώρα και την Ευρώπη»

αλλά και τους ίδιους τους μετανάστες από τους

διακινητές.

«Θωρακίσαμε τα σύνορα 

στον Έβρο και το Αιγαίο»

Σημείωσε ότι άλλαξαν όλα στο μεταναστευ-

τικό από το 2019 όταν «το διοικητικό χάος μέχρι

το καλοκαίρι που παραλάβαμε, διαδέχθηκε ένα

αποτελεσματικό υπουργείο, θωρακίσαμε τα

σύνορα στον Έβρο που υψώθηκαν και εκεί που

τάχα δεν υπήρχαν, στο Αιγαίο, ενώ τα αίσχη

της Μόριας έγιναν σύγχρονες δομές».

Ο κ. Μητσοτάκης έδωσε έμφαση στην από-

φαση της κυβέρνησης την 1η Μαρτίου του 2020

να θωρακίσει τα σύνορά μας και να αποτρέψει

«με κάθε μέσο την εργαλειοποίηση των αν-

θρώπων», ενώ όπως είπε, αυτή την επιτυχία

την διασφάλισε και η ενότητα των πολιτών και

ειδικά των ακριτών μας.

Προσέθεσε ότι έχει τεράστια σημασία ο κα-

θορισμός των συνόρων μας ως ανατολικό σύνο-

ρο της Ευρώπης, τονίζοντας ότι το 2020 βρέθη-

καν όλοι οι ευρωπαϊκοί θεσμοί στα σύνορα του

Έβρου για να εξετάσουν την κατάσταση.

«Ανέπνευσαν τα νησιά μας»

Σημείωσε ότι στη συνέχεια ακολούθησε «ένα

πολύ σημαντικό έργο που αποτυπώνεται την

καθημερινότητά μας» αναφέροντας ότι 17 χιλιά-

δες μετανάστες εισήλθαν στη χώρα μας το

προηγούμενο έτος έναντι 900 χιλιάδων το 2015.

Είπε ότι το 75% των παράνομων εισόδων στην

ΕΕ επί κυβερνήσεων ΣΥΡΙΖΑ γινόταν από την

Ελλάδα, έναντι μόνο του 5% τώρα.

Ο πρωθυπουργός τόνισε ακόμη ότι «ανέ-

πνευσαν τα νησιά μας» αφού όπως είπε από

40 χιλιάδες μετανάστες το 2019 σήμερα υπάρχουν

5 χιλιάδες.

«Η αντιμετώπιση του μεταναστευτικού συνδυά-

ζεται με παράλληλα μέτωπα», είπε ο κ. Μητσο-

τάκης επισημαίνοντας την διατήρηση χαμηλού

ΦΠΑ στα 5 νησιά που φιλοξενούν δομές μετα-

ναστών, καθώς και την χορήγηση πάνω από

100 εκ. ευρώ σε 40 δήμους.

Το άσυλο

Είπε τα εκκρεμή αιτήματα ασύλου από 200

χιλιάδες το 2019 μειώθηκαν σήμερα κάτω από

20 χιλιάδες, και τόνισε ότι η χώρα μας είναι

πρωταγωνιστής στην Ευρώπη στην αντιμετώπιση

του μεταναστευτικού, κρατά ασφαλή τα ευρω-

παϊκά σύνορα, και προστατεύει την ανθρώπινη

αξιοπρέπεια όσων εισέρχονται, ενώ προσέθε-

σε: «Κάντε σύγκριση μεταξύ της αθλιότητας που

υπήρχε στη Σάμο όπου αντί για 1.000 άτομα

φιλοξενούσαν 7 χιλιάδες, σε σχέση με την υπε-

ρσύγχρονη δομή σήμερα».

Ο πρωθυπουργός τόνισε ότι «προτεραιότη-

τα μας είναι η προστασία της ανθρώπινης ζωής»,

επισημαίνοντας ότι «το Λιμενικό έχει σώσει

δεκάδες χιλιάδες ανθρώπους από τον βυθό του

Αιγαίου, εκεί που τους θέλουν οι συμμορίες της

απέναντι όχθης». Αναφέρθηκε στα ασυνόδευ-

τα προσφυγόπουλα τονίζοντας την ίδρυση ειδι-

κής Γραμματείας, που βοήθησε στην επανέ-

νωση με τις οικογένειές τους πάνω από 1.580

προσφυγόπουλα.

Ο πρωθυπουργός είπε ότι δεν χωρούν ετι-

κέτες στην πολιτική για το μεταναστευτικό, προ-

σθέτοντας ότι την ώρα που η Ελλάδα δεχόταν

πιέσεις από την Τουρκία, φιλοξένησε 1.000 ευά-

λωτες γυναίκες από το Αφγανιστάν, κάτι που

δεν έκαναν άλλοι Ευρωπαίοι. 

Η ανύπαρκτη μικρή Μαρία και η

παραγωγή μύθων και fake news

Τέλος έδωσε έμφαση στον διαχωρισμό των

ΜΚΟ λέγοντας «να δούμε και τη δράση ορι-

σμένων ΜΚΟ όπου πρέπει να διαχωρίσουμε

την ήρα από το στάρι. Κάποιοι πρόσφατα έστησαν

ανθελληνική πλεκτάνη με δήθεν θύματα σε

ελληνικό έδαφος, με την ανύπαρκτη μικρή Μαρία

που δήθεν πέθανε από τσίμπημα σκορπιού.

Ενώ κάποιοι έξω ανασκεύασαν, εδώ δεν άρ-

θρωσαν συγνώμη για τον διασυρμό της χώρας

μας». 

Είπε ότι το μεταναστευτικό μετατρέπεται σε

πεδίο παραγωγής μύθων και fake news τα

οποία εξάγονται, γράφονται εκτός χώρας και

εισάγονται μετά, ενώ χαρακτήρισε την Ελλάδα

«ανατολικό φυλάκιο της Ευρώπης αλλά και δημι-

ουργική κυψέλη ενσωμάτωσης όσων επιθυμούν

και δικαιούνται να συνεχίσουν τη ζωή τους στην

Ελλάδα».

Κλείνοντας την ομιλία του ο πρωθυπουργός

ευχαρίστησε όλους τους ένστολους των Σωμά-

των Ασφαλείας που προστατεύουν τα θαλάσ-

σια σύνορα στο Αιγαίο και τα χερσαία στον

Έβρο.

Μητσοτάκης: Θωρακίσαμε 
τα σύνορα στον Έβρο αλλά και στο ΑιγαίοΆστοχες τοποθετήσεις…

Πολλές τοποθετήσεις του υφυπουργού Παιδείας Άγγελου Συρίγου,
λόγω της ιδιότητάς του ως διεθνολόγου, δεν αφορούν το αντικείμενο του
υπουργείου του, αλλά τα ελληνοτουρκικά. Μερικές φορές μάλιστα, η σπου-
δή του να παρουσιάσει και μια πιο ιδιαίτερη άποψη, τον οδηγεί σε άστοχες
τοποθετήσεις. Η δήλωσή του για το ότι είναι προτιμότερο η Τουρκία να
πάρει κάποια στιγμή τα F-16 με τους όρους που θέτει ο Γερουσιαστής
Μενέντεζ, γιατί έτσι θα είναι προσδεμένη στις ΗΠΑ, ήταν λογικό να προ-
καλέσει αντιδράσεις, καθώς θεωρήθηκε ότι αδειάζει το ελληνικό λόμπι,
που δίνει τη μάχη στην Ουάσινγκτον για να μείνει η Τουρκία εκτός του
προγράμματος των F-16. Παρά τις διορθωτικές δηλώσεις του, οι εντυπώσεις
έμειναν και θα πρέπει σε τόσο σοβαρά θέματα οι τοποθετήσεις να είναι
καθαρές και σαφείς, ώστε να αποφεύγονται τέτοιου είδους παρεξηγή-
σεις… 

Και ξαφνικά μας ξαναθυμήθηκαν οι σεισμοί!

Για άλλη μια φορά δήλωσαν την παρουσία τους οι σεισμοί στην Ελλά-
δα. Η Κεφαλονιά είχε δώσει το στίγμα της το 1953, Αύγουστο μήνα. Δεν
είχε μείνει τίποτα όρθιο. Μέσα σε τρεις ημέρες είχαν χάσει τη ζωή τους
κοντά 500 συνάνθρωποί μας. Πολλοί είχαν πέσει στη θάλασσα για να
σωθούν, να γλιτώσουν. Σπίτι δεν είχε μείνει όρθιο… Μια Κεφαλονιά που
χάθηκε. Ήταν πανέμορφη. Το χθες δεν υπάρχει πια. Τις τελευταίες ημέ-
ρες ξύπνησαν τα ρήγματα στη Λέσβο, στην Εύβοια, στην Κρήτη, στη Θήβα.
Ο Θεός να βάλει το χέρι του…

Ο θάνατος ενός διακεκριμένου ομογενούς
στις ΗΠΑ

Συγγενείς και φίλους συγκλόνισε η είδηση του θανάτου του Δημήτρη
Μητσάνα, με καταγωγή από την Τρίπολη, διακεκριμένου ομογενούς, που
από μικρός ξενιτεύτηκε στην Αμερική, αλλά ψυχικά και πολιτισμικά δεν
αποχωρίστηκε ποτέ από την πατρώα γη και την Ελλάδα. Μετά τις πανε-
πιστημιακές και τις μεταπτυχιακές σπουδές του, ενώ παράλληλα εργαζό-
ταν, αναγορεύθηκε καθηγητής σε Πανεπιστήμιο της Καλιφόρνιας, στην
Eureka, στο οποίο και επί σειρά ετών δίδασκε Ιστορία της Τέχνης. Ανά
διετία, σχεδόν, έφερνε τους φοιτητές του στην Ελλάδα, όπου επισκέ-
πτονταν και μελετούσαν από κοντά τα μνημεία τέχνης της κλασικής ελληνι-
κής αρχαιότητας. Εκτός από πανεπιστημιακός δάσκαλος, ασχολούνταν
και με τη ζωγραφική και εξέθετε τους πίνακες (όλοι, σχεδόν, εμπνευσμέ-
νοι από την ελληνική μυθολογία) με ατομικές εκθέσεις σε πόλεις των ΗΠΑ,
όπως και στην Ελλάδα. Κυρίως στο Βόλο, που ήταν η γενέτειρα της αγα-
πημένης του συζύγου Δέσποινας, στην Γκαλερί «Giorgio De Chirico»,
που φέρει το όνομα του γνωστού και σπουδαίου σύγχρονου Ιταλού ζωγρά-
φου, που γεννήθηκε και μεγάλωσε στην πρωτεύουσα της Μαγνησίας.
Μετά από μία ατομική έκθεση στην πόλη του Σαν Φρανσίσκο, σε δεξίω-
ση προς τιμήν που ακολούθησε στην κατοικία του Γενικού Προξένου της
Ελλάδος, σχολιαζόταν από τους παρισταμένους ένας από τους πίνακές
του, που απεικόνιζε μια σύνθεση ελληνικού τοπίου και στο κέντρο του
γαλάζιου ουρανού έναν αετό που πετούσε δυτικά, αλλά με τα φτερά χάρ-
τινα και καρφωμένα. Οι ερμηνείες διάφορες, από αφελείς έως ευφάντα-
στες, με τον καθηγητή-καλλιτέχνη να μειδιά. Στο τέλος μίλησε ο ίδιος: «Ο
καρφωμένος στον γαλάζιο ουρανό αετός συμβολίζει», είπε, «εμένα και
όλους που ξενιτευτήκαμε στην Αμερική και σε άλλες χώρες, αλλά η καρ-
διά μας έμεινε πίσω στην Ελλάδα».

«Σε τούτα εδώ τα μάρμαρα…»

Τι ζόρι τραβάνε όσοι αντιδρούν (πριν ακόμη μάθουν τα «τι» και τα
«πώς») στην εν εξελίξει διαπραγμάτευση της Ελλάδας με το Ηνωμένο
Βασίλειο «για την επιστροφή των Γλυπτών του Παρθενώνα στην πατρίδα
τους». Από την εποχή της Μελίνας στο υπουργείο Πολιτισμού, οι πολίτες
αυτής της κουκκίδας γης στον παγκόσμιο χάρτη έχουν ονειρευτεί πολλές
ορές τη μέρα που η Καρυάτιδα και τα άλλα κομμάτια του ελγίνειου παζλ
θα αποβιβαστούν μεγαλοπρεπώς από τα πλοία που θα τα μεταφέρουν
στον Πειραιά για περαιτέρω! Πόση μικρότητα, πόση κακία… 

Από τη στιγμή που η κυβέρνηση διατυμπανίζει σχεδόν κουραστικά πως
δεν πρόκειται να αναγνωρίσει (με καμία δύναμη) νομή και κυριότητα στους
κλεπταποδόχους του Βρετανικού Μουσείου, γιατί δεν την αφήνουν να
«παίξει την μπάλα που ξέρει» και να βάλει το πολυπόθητο… γκολ; Όλοι
μαζί (αγκαλιασμένοι) θα πανηγυρίσουμε το τελικό αποτέλεσμα! Και η νίκη
–αν επιτευχθεί– θα γραφεί με χρυσά γράμματα στην Ιστορία.

Επιστρατεύονται οι κορυφαίοι…

Ικανοποίηση επικρατεί στο Μαξίμου και στη Νέα Δημοκρατία για την
απήχηση της δήλωσης σχετικά με τον ψηφιακό μετασχηματισμό, με κεν-
τρικό ομιλητή τον αρμόδιο υπουργό Κυριάκο Πιερρακάκη. Οι εκδηλώσεις
υπό την αιγίδα της κομματικής ηγεσίας θα συνεχιστούν το αμέσως επό-
μενο διάστημα, με τη σκυτάλη να παίρνουν ο υπουργός Προστασίας του
Πολίτη Τάκης Θεοδωρικάκος, η υφυπουργός για την Ψυχική Υγεία Ζωή
Ράπτη, ο υφυπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Κώτσηρας και η αντιδήμα-
ρχος και υποψήφια στην Α’ Αθηνών Άννα Ροκοφύλλου, οι οποίοι θα μιλή-
σουν σε εκδήλωση για τις πολιτικές κατά της βίας. Παράλληλα, ο υπουρ-
γός Εξωτερικών Νίκος Δένδιας θα κληθεί να δώσει το στίγμα της βελτίω-
σης της διεθνούς εικόνας και της θέσης της Ελλάδας σε διπλωματικό
επίπεδο και όχι μόνο. Η δραστηριότητα αυτή εντάσσεται στο πλαίσιο της
οδηγίας που έδωσε ο Έλληνας πρωθυπουργός, κατά τη διάρκεια της διευ-
ρυμένης σύσκεψης κορυφής που πραγματοποιήθηκε στο Μέγαρο Μαξίμου,
παρουσία του συνόλου των στενών του συνεργατών, για την ανάληψη
άμεσων πρωτοβουλιών, στην κατεύθυνση της ανάδειξης του κυβερνητι-
κού έργου.

Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,
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Ανανεώθηκε η θητεία του Αρχηγού
των Ενόπλων Δυνάμεων 

Στρατηγού Κων/νου Φλώρου
ΝΕΟΙ ΑΡΧΗΓΟΙ ΣΤΡΑΤΟΥ

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

Παρατάθηκε για ένα επιπλέον έτος η

θητεία του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ, Στρατηγού

Κωνσταντίνου Φλώρου. Αυτό απο-

φασίστηκε κατά τη διάρκεια της συνε-

δρίασης του Κυβερνητικού Συμβουλίου

Εθνικής Ασφαλείας (ΚΥΣΕΑ), που πραγ-

ματοποιήθηκε, το πρωί της Δευτέρας, υπό

την προεδρία του πρωθυπουργού Κυ-

ριάκου Μητσοτάκη. Ως γνωστόν, ο  Στρ-

ατηγός βρίσκεται στο στόχαστρο των Τούρ-

κων για τις γενναίες δηλώσεις του όσον

αφορά την προάσπιση της εθνικής κυριαρχίας της χώρας έναντι οποιασδήποτε απει-

λής. Συχνά επισκέπτεται ακριτικά νησιά και τον Έβρο δίνοντας μηνύματα θάρρους και

αποφασιστικότητας για συντριβή όσων επιβουλεύονται εδάφη της Ελλάδας.

Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης ομόφωνα αποφασίστηκε:

1. Η παράταση για ένα επιπλέον έτος της θητείας του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ, Στρατηγού

Κωνσταντίνου Φλώρου.

2. Η επιλογή ως Αρχηγού ΓΕΣ του Αντιστρατήγου (ΠΖ) Άγγελου Χουδελούδη.

3. Η επιλογή ως Αρχηγού ΓΕΝ του Αντιναυάρχου Ιωάννη Δρυμούση ΠΝ.

Στους απερχόμενους αρχηγούς του ΓΕΣ και του ΓΕΝ, Αντιστράτηγο Χαράλαμπο

Λαλούση και Αντιναύαρχο Στυλιανό Πετράκη ΠΝ, οι οποίοι προάγονται στον βαθμό

του Στρατηγού και Ναυάρχου ε.α., απονέμεται ο επί τιμή τίτλος του Αρχηγού ΓΕΣ και

ΓΕΝ, αντίστοιχα.



Μέσα σε 10 ώρες και διαδοχικά σε τέσσερις χώ-

ρους «παίχτηκε» χωρίς ακρότητες η τελευ-

ταία πράξη μιας δύσκολης «εξίσωσης» σε πολ-

λαπλά επίπεδα – πολιτικό, διαχειριστικό και ανθ-

ρώπινο – μετά την είδηση του θανάτου του τελευ-

ταίου βασιλιά της Ελλάδας, την Τρίτη 10/1. Το

ανοιχτό, τελικά, για τον κόσμο προσκύνημα της

σορού του Κωνσταντίνου από τα ξημερώματα της

Δευτέρας 16/1 στο παρεκκλήσι του Αγίου Ελευθε-

ρίου, διαδέχθηκε η εξόδιος ακολουθία στη Μητρό-

πολη Αθηνών, προεξάρχοντος του Αρχιεπισκόπου

Αθηνών Ιερωνύμου, παρουσία 12 Συνοδικών μητρ-

οπολιτών. Ακολούθησε τρισάγιο στον λόφο Πα-

λαιοκάστρου στο Τατόι και έπειτα ο ενταφιασμός

του Κωνσταντίνου στους βασιλικούς τάφους, όπως

επιθυμούσε, δίπλα στους γονείς του και τους πρ-

ογόνους του.

Στο ύστατο χαίρε επικράτησαν χαμηλοί τόνοι από

όλες τις πλευρές, με την οικογένεια να φροντίζει λε-

πτομερώς τη «σκηνοθεσία» και την τήρηση των πρω-

τοκόλλων, με την ελληνική κυβέρνηση στο πόδι τις προ-

ηγούμενες ημέρες για συνεννοήσεις και προετοιμασίες,

καθώς και με δρακόντεια μέτρα ασφάλειας εν ισχύι, δε-

δομένης της παρουσίας στην Αθήνα εν ενεργεία βασι-

λέων και εκπροσώπων βασιλικών οίκων ανά την Ευρώπη. 

Σύμφωνα με το Μέγαρο Μαξίμου, ο τελευταίος αποχαι-

ρετισμός έγινε με ένα τελετουργικό, το οποίο ολοκλη-

ρώθηκε κατόπιν καλής συνεννόησης με την οικογένεια.

Σε κατανόηση – όπως είχε ειπωθεί – των εκατέρωθεν

ευαισθησιών για τον «τυπικό επίλογο σε ανθρώπινο

επίπεδο», σύμφωνα με τον Κυριάκο Μητσοτάκη, ενός

κεφαλαίου που «έχει κλείσει οριστικά» το 1974. 

Εθνικός  Ύμνος και χειροκροτήματα

Από νωρίς το πρωί της Δευτέρας 16/1, πύκνωναν

οι ουρές με κόσμο περιμετρικά της Μητρόπολης. Ήταν

εκεί εκπρόσωποι του πολιτικού και του επιχειρηματι-

κού κόσμου. Ο Εθνικός Ύμνος ακούστηκε στο προ-

αύλιο του ναού, όπως και αργότερα στο Τατόι, ενώ ήταν

τακτικά τα χειροκροτήματα μόλις οι συγκεντρωμένοι

αντίκριζαν μέλη της οικογένειας. 

Το ίδιο έγινε και στο «βασιλέως ημών γενόμενος»,

όπως ακούστηκε από τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο,

ως απόδοση τιμής, σύμ-φωνα με ιεράρχες, σε έναν

«τίτλο» που έφερε ο εκλιπών, ανεξάρτητα από το γε-

γονός ότι εξέπεσε του αξιώματος. 

Ο Επικήδειος του Παύλου

«Δεν είναι αυτό το τέλος πατέρα, θα ζεις στην κα-

ρδιά μας», είπε στον επικήδειο – τον μοναδικό που

εκφωνήθηκε – ο πρωτότοκος γιος του τέως βασιλιά

Παύλος, κοιτάζοντας τακτικά την μητέρα του Άννα-Μα-

ρία και τα αδέλφια του. 

Ο ίδιος επέλεξε αναφορές και στη διαδρομή του Κων-

σταντίνου. «Ήταν μια δύσκολη εποχή πατέρα όταν ανέ-

βηκες στον θρόνο (…) Το αποτέλεσμα δεν το θέλησε

κανείς. Από την πρώτη στιγμή αντιστάθηκες με σθένος

(…) Οι προσπάθειές σου απέτυχαν», είπε, «όμως δεν

ήθελες μένοντας στην Ελλάδα, να γίνεις η αιτία μιας

νέας αιματοχυσίας. Δέχθηκες με σεβασμό την απόφα-

ση του ελληνικού λαού». Και χαρακτήρισε «σύμβολο

τιμής» την «παρακαταθήκη του παππού μας προς εσέ-

να που δέσμευσε εμένα, τα αδέλφια μου, τα εγγόνια

σου».

Ποιοι εστεμμένοι έδωσαν το «παρών»

στην κηδεία του τέως

Έντεκα βασιλικοί οίκοι, οκτώ μονάρχες, αρκετές πρ-

ιγκίπισσες και πολλοί διάδοχοι: Οι γαλαζοαίματοι της

Ευρώπης έδωσαν το «παρών» στην κηδεία του τέως

βασιλιά της Ελλάδας, Κωνσταντίνου. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, η οικογένειά του κατέ-

βαλε το ποσό των 650.000 ευρώ για τη διαμονή των

καλεσμένων τους στην Αθήνα, ενώ το ξενοδοχείο «Με-

γάλη Βρετανία» αποδείχθηκε μικρό για να τους χωρέ-

σει όλους. Κάποιοι διαμοιράστηκαν σε γειτονικά ξενο-

δοχεία ή αναζήτησαν εναλλακτικές λύσεις, όπως η 

πριγκίπισσα Άννα, η οποία διέμεινε στην Βρετανική

Πρεσβεία. 

Μεταξύ των εν ενεργεία βασιλέων που παρέστησαν

στην τελετή, ήταν ο βασιλιάς της Ισπανίας Φελίπε ΣΤ΄

με τη σύζυγό του βασίλισσα Λετίθια, ενώ παραβρέθηκαν

επίσης η βασιλομήτωρ της Ισπανίας και αδελφή του

τέως βασιλιά Κωνσταντίνου, Σοφία, με τον πρώην

σύζυγό της και επίτιμο βασιλιά Χουάν Κάρλος, η αδελ-

φή του Κωνσταντίνου, Ειρήνη και οι κόρες της Σοφίας

πριγκίπισσες Έλενα και Κριστίνα. Το παρών έδωσαν,

επίσης, η βασίλισσα της Δανίας και αδελφή της Άννας-

Μαρίας, Μαργαρίτα, με τον γιο της και διάδοχο πρίγκι-

πα Φρέντερικ και την αδελφή της πριγκίπισσα Βε-

νεδίκτη. Για την κηδεία ήρθαν επίσης στην Αθήνα ο

βασιλιάς της Σουηδίας Κάρολος Γουσταύος και η

βασίλισσα Σίλβια, ενώ από την Νορβηγία κατέφτασαν

ο πρίγκιπας Χάακον και η σύζυγός του πριγκίπισσα

Μέτε Μαρίν. Επίσης, στη νεκρώσιμη ακολουθία πα-

ρέστησαν ο βασιλιάς της Ολλανδίας Βίλεμ Αλεξάντερ

και η βασίλισσα Μαξίμα, μαζί με την βασιλομήτορα 

Βεατρίκη, ο πρίγκιπας του Μονακό Αλβέρτος και ο

Μέγας Δούκας του Λουξεμβούργου Ερρίκος, ενώ εκ

μέρους του βελγικού βασιλικού οίκου παρευρίσκονταν

ο βασιλιάς Φίλιππος και η σύζυγός του βασίλισσα 

Ματθίλδη. Τον βασιλικό οίκο της Μεγάλης Βρετανίας

εκπροσώπησε η πριγκίπισσα Άννα, αδελφή του βασι-

λιά Καρόλου. 

Στον κατάλογο των «γαλαζοαίματων» που αποχαι-

ρέτησαν τον τέως βασιλιά Κωνσταντίνο, περιλαμβά-

νονταν, επίσης, οι πρώην βασιλείς της Σερβίας Αικα-

τερίνη και Αλέξανδρος, η πριγκίπισσα της Ρωσίας

Μαρία Βλαδιμίροβνα και ο πρίγκιπας Ράντου από τη

Ρουμανία.

Η οικογένεια του τέως βασιλιά, παρίστατο φυσικά

σύσσωμη - οι γιοι του Νικόλαος, Φίλιππος, Παύλος,

με τις συζύγους τους, οι κόρες του Αλεξία και Θεοδώρα

με τους συζύγους τους και τα εννιά εγγόνια του.

Σύμφωνα με πληροφορίες, τα μέλη των βασιλικών

οικογενειών που κατέλυσαν στα πολυτελή ξενοδοχεία

της Πλατείας Συντάγματος, δεν εμφανίστηκαν παρά

ελάχιστα στους κοινόχρηστους χώρους των ξενοδοχείων.

Πέρασαν τις περισσότερες ώρες της ημέρας τους εκ-

τός και όταν επέστρεφαν, έμεναν στα δωμάτιά τους. Το

προηγούμενο βράδυ, οι περισσότεροι από τους καλε-

σμένους των βασιλικών οίκων της Ευρώπης συμμε-

τείχαν σε δείπνο που παρέθεσε η οικογένεια του εκ-

λιπόντος στο εστιατόριο Tudor Hall του ξενοδοχείου

«King George».

Σημειώνεται πως το ξενοδοχείο «Μεγάλη Βρετανία»

ήταν αγαπημένο μέρος του τέως βασιλιά, καθώς για

κάποιο χρονικό διάστημα του είχε παραχωρηθεί εκεί

ένα δωμάτιο, για να διαμένει τους χειμερινούς μήνες. 

Ποιοι παραβρέθηκαν 

από την Ελλάδα

Την ελληνική κυβέρνηση εκπροσώπησαν στην κηδεία

ο αντιπρόεδρος Παναγιώτης Πικραμμένος και η υπο-

υργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη. Για να αποτίσει το

ύστατο χαίρε ο πρώην πρωθυπουργός Αντώνης Σα-

μαράς βρέθηκε, μαζί με τη σύζυγό του Γεωργία, στο

παρεκκλήσι και εξερχόμενος συνομίλησε με κόσμο.

Μαζί του ήταν οι βουλευτές Μεσσηνίας Μίλτος Χρυ-

σομάλλης και Περικλής Μαντάς και ο Δημήτρης Βα-

ρτζόπουλος (Β΄ Θεσσαλονίκης), ο οποίος έμεινε στον

εξωτερικό χώρο, ανάμεσα στο πλήθος, ως το τέλος της

εξοδίου ακολουθίας. 

Στο παρεκκλήσι βρέθηκαν επίσης οι βουλευτές Γεώρ-

γιος Κουμουτσάκος και Κατερίνα Μονογυιού, οι

πρώην βουλευτές Γιώργος Καλαντζής, Νίκος Νι-

κολόπουλος και Δημήτρης Καμμένος, ο Πρόεδρος

του κόμματος «Πατρίδα» Κωνσταντίνος Μπογδάνος

και ο Αντιπρόεδρος της «Εθνικής Δημιουργίας» Φαή-

λος Κρανιδιώτης.

Πρώτη παρουσία ήταν αυτή της ευρωβουλευτή

Άννας-Μισέλ Ασημακοπούλου (ο Κωνσταντίνος ήταν

νονός της), ενώ την ώρα που εξελισσόταν το προσ-

κύνημα, στο λόμπι του ξενοδοχείου «Μεγάλη Βρετανία»

συγκεντρώνονταν οι προσκεκλημένοι που κατευθύνθηκαν

στη Μητρόπολη με μαύρα βαν. Από το ίδιο αυτοκίνητο

εξήλθαν ο υπουργός Εσωτερικών Μάκης Βορίδης με

τη σύζυγό του Δανάη και ο πρώην υφυπουργός Άμυνας

Αλκιβιάδης Στεφανής. 

Εντός του ναού βρέθηκαν επίσης ο περιφερειάρχης

Γιώργος Πατούλης, ο πρό-εδρος της Διεθνούς Ολυμπια-

κής Ακαδημίας (και σύζυγος της Ντόρας Μπακογιάν-

νη) Ισίδωρος Κούβελος, ο πρόεδρος της Ελληνικής

Ολυμπιακής Επιτροπής Σπύ-ρος Καπράλος, ο βου-

λευτής Θανάσης Δαβάκης (Λακωνία), ο Αλέξαν-

δρος Λυκουρέζος, η Ευγενία Μανωλίδου, εκπρο-

σωπώντας τον σύζυγό της Άδωνη Γεωργιάδη, ο αν-

τιναύαρχος ε.α. Αλέξανδρος Παπαδόγγονας. 

Από τον επιχειρηματικό κόσμο και  τους εφοπλιστές

παρευρέθηκαν οι: Μαριάννα Βαρδινογιάννη, Νίκος

Λαιμός, Γιώργος Προκοπίου, Πέτρος Παππάς, Νίκος

Τσάκος, Σήλια Κριθαριώτη, Μιχάλης Χανδρής,

Κώστας Καίσαρης. 

Φώτης Χαραλαμπίδης 
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Δήλωση Α. Συρίγου για F16 (2023)

Οι δηλώσεις του Υφ. Παιδείας της Ελλά-

δας Άγγελου Συρίγου «Μας συμφέρει να

πάρει F-16 η Τουρκία υπό τους όρους που

θέτει ο Μενέντεζ» δικαίως ξεσήκωσαν

θύελλα στην Ελλάδα και στην ομογένεια

της Αμερικής εφόσον δεν έχασε λεπτό η

Τουρκία να τις κάνει σημαία! Ο Καθηγητής

όμως δεν είναι η πρώτη φορά που παίρ-

νει θέση που δημιουργεί ζήτημα για τα

εθνικά συμφέροντα…

Έντυ Ζεμενίδης

Οι αντιδράσεις στις ΗΠΑ υπήρξαν έντο-

νες και άμεσες, με τον κ. ‘Εντυ Ζεμενίδη

Εκτελεστικό Διευθυντή του Hellenic American

Leadership Council (HALC) μιλώντας στο

OPEN να αποκαλεί όχι μόνο «ανοησίες»

τις δηλώσεις του Α. Συρίγου και ότι δεν

αντιπροσωπεύουν την θέση της Ελληνι-

κής Κυβέρνησης αλλά και ότι « τέτοια

πράγματα ακούγονται μόνο από πρά-

κτορες της Τουρκίας». Πρόσθεσε επίσης

ότι: «Ευτυχώς τον κύριο Συρίγο δεν τον

γνωρίζει κανένας στην Ουάσιγκτον, ξέρω

ότι δεν εκφράζει την άποψη ούτε του

πρωθυπουργού, ούτε του κυρίου Δένδια».

Τάσος Ζαμπάς: «O φίλος μου, ο

Ρόμπερτ Μενέντεζ»

Άλλος παράγοντας της ελληνο-αμερι-

κανικής ομογένειας και του λόμπυ ο κ.

Τάσσος Ζαμπάς δήλωσε τα εξής: « Είμαι

πολύ σίγουρος ότι η τουρκική πρεσβεία

θα την κάνει σημαία της αυτή τη δήλωση,

και ήθελα ένα συμπέρασμα, ήταν μια

επιπόλαια δήλωση, εγώ τον κ. Συρίγο δεν

τον ξέρω προσωπικά, ή μία εσκεμμένη

δήλωση; Καθόλου τυχαία το λέω αυτό και

να σας εξηγήσω γιατί. Έτυχε να είμαι στην

Ουάσιγκτον την Τρίτη και την Τετάρτη που

έγινε η ορκωμοσία του νεαρού Μενέντεζ

και να σας κάνω μια αποκάλυψη, η οποία

με ενοχλεί πάρα πολύ. Και δεν νομίζω να

είναι τυχαίο αυτό. Και μας προειδοποίησαν

οι φίλοι μας στο Κογκρέσο ότι επειδή το

Υπουργείο Εξωτερικών της Αμερικής κατά-

λαβε ότι τα πράγματα είναι δύσκολα στο

Κογκρέσο για περάσει η αγορά των F16

θα προσπαθήσουν να πείσουν τους

Έλληνες, ακατανόητο, αδιανόητο, να

πείσουν τους Έλληνες ότι θα είναι για το

καλό της Ελλάδας να πάρουν οι Τούρκοι

τα F16. Και δεν περάσανε δύο μέρες και

βγήκε αυτή η δήλωση. Μπορεί να είναι

συμπωματική μπορεί όχι». 

(Σημειώνω εδώ ότι αυτή η μέθοδος να

βρίσκουν δικούς μας για να περνούν ιδέες

των οι Βρετανοί τουλάχιστον, είναι παλαιά

μέθοδος που χρησιμοποιείται).

Ήδη, πάντως, οι Τούρκοι την έκαναν

ΣΗΜΑΙΑ!

Δήλωση Άγγελου Συρίγου για

δύο κράτη στην Κύπρο 2014

Την 1.4.2014 σε συνέντευξή του στην

Αντιγόνη Σ. Δρουσιώτη στον «Φιλελεύ-

θερο» στην Κύπρο, ο ίδιος Άγγελος Συρίγος

υποστήριξε δύο κράτη στην Κύπρο. Τίτλος

της συνέντευξης « Άγγελος Συρίγος: Λύση

με δύο κράτη στο έδαφος της Κύπρου».

«Δεν θα ήθελε σε αυτή τη χρονική στιγ-

μή να αρχίσουν συνομιλίες ο Άγγελος

Συρίγος, επίκουρος καθηγητής του διεθ-

νούς δικαίου και της εξωτερικής πολιτικής

στο Πάντειο Πανεπιστήμιο, διότι περιμέ-

νει ότι θα έχουμε ακόμη μεγαλύτερη ισχύ

τα επόμενα χρόνια λόγω ανεύρεσης και

άλλων κοιτασμάτων υδρογονανθράκων,

γεγονός που θα ενδυναμώσει την στρα-

τηγική μας θέση, τα πλεονεκτήματα, τα

επιχειρήματά μας. Για τον ίδιο, η λύση θα

ήταν να δημιουργηθούν στο έδαφος της

Κύπρου δυο κράτη, τα οποία θα είναι και

τα δυο στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Θέτει

ως προϋποθέσεις να επιστραφούν τα

εδάφη που θα παίρναμε με το σχέδιο Ανάν,

να αναγνωριστούν τα περιουσιακά δικαιώμα-

τα και στις δυο πλευρές και να επιτραπεί

να ασκούνται τα δικαιώματα εγκατάστα-

σης με βάση του όρους της ΕΕ». 

Να σημειωθεί ότι την περίοδο εκείνη

υπήρξε μια ευφορία υποστήριξης δύο

κρατών στην Κύπρο:

Στις 14 Μαρτίου 2014 κυκλοφόρησε

νέα έκθεση της περιβόητης Ομάδας Διε-

θνών Κρίσεων (ICG), την οποία ως γνω-

στό εποπτεύει το Λονδίνο, με τίτλο ««Divided

Cyprus: Coming to Terms on an Imperfect

Reality» συστήνοντας αναγνώριση της

πραγματικότητας με δύο κράτη.

Στην συνέντευξή του στον «Φιλελεύ-

θερο» (1.4.2014), ο κ. Συρίγος δήλωσε:

«Συνήθως διαφωνώ με όσα λέει το

International Crisis Group αλλά βλέπω με

ενδιαφέρον την πρότασή του» σχετικά με

την έκθεσή της ICG 14.3.2014.

Τον ίδιο καιρό τον Φεβρουάριο του 2014

εμφανίστηκαν δύο άρθρα του Ελλαδίτη

δημοσιογράφου Σταύρου Λυγερού. Το ένα

με τίτλο «Ξανασερβίρουν το σχέδιο Ανάν»

και το άλλο με τίτλο « Ένας άλλος δρό-

μος». Το αξιοπρόσεκτο στην περίπτωση

του «άλλου δρόμου», είναι ότι ο συγγρα-

φέας πράγματι έπιανε… άλλο δρόμο

σερβίροντας κλείσιμο του Κυπριακού στη

βάση διχοτομικής διευθέτησης «δύο

κρατών» μέσω «βελούδινου ημι-διαζυγίου».

Εντός του 2014, ο Σταύρος Λυγερός κυκλο-

φόρησε και το βιβλίο του «Κυπριακό η

αιρετική λύση» για το οποίο γράφτηκαν

αντιδράσεις και από το Σωματείο «Αδούλωτη

Κερύνεια»…

Οι «προτάσεις» του κ. Λυγερού με έκα-

ναν τότε, να θυμηθώ αβίαστα και τις «προ-

τάσεις» του Αμερικανού Philip Gordon

στην International Herald Tribune στις 24

Ιουλίου 1997 με τον χαρακτηριστικό τίτλο

« Cyprus: Divorce Could Precede

Reconciliation». Στις 2 Δεκεμβρίου 2002

(ενώ προωθείτο το Σχέδιο Ανάν) επανή-

λθε με άρθρο που συνέγραψε με τον Henry

J. Barkey με τίτλο «Two Countries and

One Continent’s Future” που δημοσιεύθηκε

στους New York Times. O Philip Gordon

στις 15 Μαΐου 2009 αντικατέστησε τον

Daniel Fried στη θέση του Βοηθού υπουρ-

γού Εξωτερικών για Ευρωπαϊκές και Ευ-

ρωασιατικές υποθέσεις μέχρι τις 10 Μαρτίου

2013 όταν αντικαταστάθηκε από την Victoria

Nuland…

Όπως και τις κατά καιρούς μόνιμες

δηλώσεις του Βρετανού πρώην ΥΠΕΞ

Τζακ Στρο για «Τ/κ ανεξάρτητο κράτος»…

Ο Τζακ Στρο τιμήθηκε από την Τουρκία…

Στις 27 Νοεμβρίου 2014, στο London

School of Economics, στο Λονδίνο, έγινε

παρουσίαση ενός νέου βιβλίου του Βρε-

τανού δρος James Ker-Lindsay, με τίτλο

«Επιλύοντας το Κυπριακό: Νέες προ-

σεγγίσεις για λύσεις διαφορών», ένα …

νέο βιβλίο εκ Λονδίνου για διχοτόμηση/δύο

κράτη.

Οξφόρδη 2003 Ωραιοποίηση

«Σχεδίου Ανάν»

Στις 3-4 Οκτωβρίου 2003, και καθώς

οι του Φόρεϊν Όφις του Ηνωμένου Βασι-

λείου με επικεφαλής τον Σερ Ντέιβιντ Χάνεϊ,

αρχιτέκτονα και προωθητή του σχεδίου

τους, λεγόμενου «Σχέδιο Ανάν», προ-

σπαθούσαν με κάθε τρόπο να εξασφα-

λίσουν την αποδοχή του, διοργάνωσαν

στο Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης σεμι-

νάριο, με επίλεκτους καλεσμένους ευελ-

πιστώντας στην συνεργασία τους για την

προώθησή του. Το σεμινάριο διοργανώθηκε

από το SEESOX (South East European

Studies Programme) St. Antony’s College

Oxford, και τους Όθων Αναστασάκη, Gilles

Bertrand και Καλυψώ Νικολαϊδου. Τα πρακ-

τικά του σεμιναρίου εκδόθηκαν τον Φεβρ-

ουάριο του 2004. Με την υποστήριξη και

χρηματοδότηση του Προγράμματος Σύγχρ-

ονης Τουρκίας στην Οξφόρδη, και τα δικοι-

νοτικά αναπτυξιακά προγράμματα των

USAID, UNDP through UNOPS.

Τίτλος του σεμιναρίου: “Getting to Yes:

Suggestions for Embellishment of the

Annan Plan for Cyprus”.

Για τις προετοιμασίες «Σχεδίου Ανάν»

του Φόρεϊν Όφις με επικεφαλής τον Σερ

Ντέιβιντ Χάνεϊ, διαβάστε τα προσφάτως

αποδεσμευθέντα Βρετανικά Αρχεία.

Οξφόρδη 2007-

Σεμινάριο/εργαστήρι 

Πώς να ξεπεραστεί το ΟΧΙ

Τον Μάιο του 2007 όμως, διοργανώθηκε

και δεύτερο σεμινάριο (στο μεταξύ το 2006

προηγήθηκε άλλο για «Λύσεις έξω από

το κουτί»), αυτή τη φορά με τίτλο «Cyprus

after the Accession: Getting past ‘No’?»

(Η Κύπρος μετά την ένταξη: Ξεπερνιέται

το ‘ΟΧΙ’;), στο οποίο μελετήθηκαν τρόποι

λύσης, μεταξύ των οποίων και η αναγ-

νώριση δύο κρατών. Ο κ. Κοτζιάς έλαβε

μέρος και σ' αυτό, (είχε λάβει μέρος και

το 2003) αυτή τη φορά ως καθηγητής στο

ίδιο το St. Antony’s College (ενώ το 2003

είχε συμμετάσχει ως καθηγητής στο Πανε-

πιστήμιο Πειραιά). Μία από τις επτά εισηγή-

σεις για λύση ήταν δική του.

Εκεί αναπτύχθηκε και η εμπλοκή της

ΕΕ για λύση (δηλαδή για ένα Ανάν 6) με

τη λεγόμενη “Europeanization” και συζητήθη-

καν επιλογές λύσεων, όπως το βελούδι-

νο διαζύγιο, η σταθεροποίηση του στά-

τους κβο που οδηγεί σε λύση Ταϊβάν, η

λύση βοσνιακού τύπου, ουσιαστικά λύση

Ανάν, και τέταρτη επιλογή η λύση βελγι-

κού μοντέλου ως «μετα-μοντέρνα ομο-

σπονδία». Ο κ. Κοτζιάς εισηγήθηκε ως

πρώτη του επιλογή τη «μετα-μοντέρνα

ομοσπονδία» αλλά, εάν αυτή (σε μια δια-

φοροποιημένη Διζωνική Δικοινοτική βασι-

σμένη στο βελγικό μοντέλο και άλλα στοιχεία)

δεν επιτευχθεί, η μόνη προτιμητέα λύση

πρέπει να είναι, υποστήριξε, το «βελούδι-

νο διαζύγιο, όπου οι περιοχές ανταλλάσ-

σονται με αναγνώριση και εξασφαλίζεται

και ευρωπαϊκό μέλλον για τους Τουρ-

κοκύπριους». (Τη λύση του βελούδινου

διαζυγίου τη βάσισε στο τσεχοσλοβακικό

μοντέλο, που κατέρρευσε παταγωδώς τον

Ιανουάριο του 1993. Το δε βελγικό μο-

ντέλο πάει κατά διαόλου και δεν προσφέ-

ρεται καθόλου ως παράδειγμα για αντι-

γραφή).

Στο σεμινάριο του 2007 παρευρέθηκε

πάλι εκπρόσωπος του Φόρεϊν Όφις. Εκεί

έκανε την εμφάνισή του ακόμα ένας ακαδη-

μαϊκός από Αθήνα, ο κ. Άγγελος Συρίγος

του Παντείου Πανεπιστημίου Αθηνών, ο

οποίος τον Απρίλιο του 2014 ξεπρόβαλε

και αυτός, όπως προαναφέρθηκε, με εισή-

γηση για λύση δύο κρατών, σε συνέντε-

υξή του στον «Φιλελεύθερο», στην Αντιγόνη

Δρουσιώτη.

(Σχετικό το 2015 το άρθρο μου «Δύο

κράτη, Βενιζέλος, Λυγερός, ICG και τώρα

Συρίγος...» στο οποίο είχα γράψει και

τούτο: «Είναι πάγια τακτική των ξένων

συμμάχων της Τουρκίας να προηγούνται

δικές μας τοποθετήσεις προτού αναλη-

φθούν εκ μέρους των ευθύνες»).

Της Φανούλας 

Αργυρού

Ερευνήτριας 

- Δημοσιογράφου

Δήλωση Συρίγου για F16 2023, δύο κράτη
2014, παρουσία στην Οξφόρδη 2007

14 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 19 Ιανουαρίου 2023Eπιστολές - Γνώμες

Μια ευθεία είναι,

από τον Ήλιο στο Φεγγάρι,

κάνει τρίγωνο ισοσκελές,

με την καρδιά, κύκλω...

Ελλειπτική, το σύνηθες,

τροχιά σε περιδίνηση

των πιο κρυφών στιγμών ...

Εις την περιφέρεια της Γης,

εφάπτεται λυχνία τρεμοσβήνουσα ...

Απλήρωτοι λογαριασμοί,

για φως και ζωοποιό καύσιμο...

Η ιστορία μας, αιώνες τώρα,

που ξένοι πλαστογραφούν…

Όμως,

το άστρο, ο δικός μας Ήλιος,

κρατά την απόστασή του,

στο μακρύ, βαθύ μας εντός,

διστάζει ν' ανατείλει, τη μέρα

ό, τι πολύ δυνατό έχει φως...

Προτιμά να μη τυφλώσει

παραπάνω τους ήδη τυφλούς...

Κι έτσι, τραγουδά αρώματα,

ζωγραφίζοντας σιωπηλά σκιές,

πάνω στην κεφαλή μας...

Στάχυα χρυσά, να μας κοσμούν

εις την λευκότητα της μέρας ...

Εγώ τώρα,

λέω να ιστορίσω,

λεβάντας μυρωδιά, χειροποίητη,

βήματα του κοινού μας δρόμου,

με τις ξέχωρες διαδρομές...

Κι ας σε γνώρισα νύμφη,

στο πάρκο με τις λεμονιές...

Έτσι θα σε ξαναβρίσκω,

πάντα εκεί,

κι όπως οι νότες το βιολί,

θα σ' αγαπώ,

όχι με ξεβαμμένα λόγια,

αλλά χωμένος μέχρι τον λαιμό,

σε μια μουσική, εξ αρχής φάλτσα,

που μας λοξοκοιτάζει καθημερινά,

με μια υπόνοια καχυποψίας...

Εν τούτοις, θα σε θυμάμαι πάντα,

σαν μιας πατρίδας γη,

που ακόμα φιλοξενεί,

τα εφηβικά μου δάκρυα,

σαν ένα μπλε μινόρε, σαν αστραπή

που καίει ακόμα όπως τότε,

με ειλικρίνεια, στιγμιαία,

αυθόρμητα, τίμια, όπως ακριβώς,

θυμάμαι, έκανε εκείνο το πιάνο

που έπαιζε τη σιωπή μας...

Μα σαν περάσει ο καιρός

και κάποιο χρέος, ένοχο,

με θανατώσει,

καθώς θα γκρεμίζομαι

από το ύψιστο προς το κατώτατο,

σε κείνη την πτώση, θα τραγουδώ...

Τι ωραία που είναι η ζωή!

Το οφείλω στον έρωτα,

που έζησα εδώ

και στις μυριάδες ψυχές,

που αγάπησαν πριν από μένα...

Θα πέσω, λοιπόν, κι εγώ στον Άδη

σαν φεγγάρι πορφυρό,

σαν πανσέληνος που έγειρε,

από της νύχτας το αιώνιο φιλί,

στην σιωπή που το χάραμα,

αιώνια ανάβει...

Αλέξανδρος Μαρινάκης

Μια Ευθεία Είναι...



Τατόι: Ευθύνες των 
Υπουργών Πολιτισμού

Κύριε Διευθυντά,

Το 1967, η τέως βασιλική οικογένεια εγκατέλειψε το Τατόι και το

1973 με νδ το κτήμα απαλλοτριώθηκε. Το Τατόι αφέθηκε να ρημά-

ξει. Το 1974, το 69.2% του ελληνικού λαού ψήφισε υπέρ της κατάργ-

ησης της μοναρχίας. Το 1945, το Τατόι παραδόθηκε στις φλόγες μετά

από εμπρησμό. Το 1974 κάηκαν 13.500 στρέμματα και το 1977,

4.000 στρ. Το 1992, με εγκληματική απόφαση επετράπη να απο-

μακρυνθεί μέρος της «οικοσκευής» με αποτέλεσμα να φύγουν για

πάντα από την Ελλάδα θησαυροί. Οι βασιλικές άμαξες εγκαταλεί-

φθηκαν με τόνους σκόνης. Οι τάφοι υπέστησαν βανδαλισμούς. Το

2000, το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο επιδίκασε αποζημίωση στην τ. βασι-

λική οικογένεια, 13.7 εκατ. ευρώ – έναντι 161 εκατ. ευρώ που εκείνη

διεκδικούσε. 

Σε όλες τις πολιτισμένες πρωτεύουσες οι εισπράξεις από τα παλά-

τια ανέρχονται σε δισεκατομμύρια. Π.χ στη Βιέννη το Χόφμπουργκ,

ένα από τα δύο μεγάλα παλάτια που είναι αφιερωμένα στη Σίσι, είναι

κομμάτι της τουριστικής βιομηχανίας της πόλης. Στα ανακαινισμένα

παλάτια γίνονται δεξιώσεις, γάμοι, βαπτίσεις, κλπ. με αστρονομικά

έσοδα. Ας αναλογιστούμε πόσα δις χάσαμε τα 49 αυτά χρόνια.

Δυστυχώς, η κα Μενδώνη μετά το παγκόσμιο ρεζιλίκι στην «Πύλη

των Λεόντων», δεν έβαλε μυαλό και ζήσαμε πάλι εικόνες βιβλικής

καταστροφής και απόγνωσης στο Τατόι το 2021. Το κτήμα Τατοΐου

βρέθηκε για 4η φορά στο έλεος της φωτιάς. Από τότε θα μπορούσε

να είχε ζητήσει 20 στρατιώτες να ελέγχουν τις εισόδους στο παρα-

κείμενο δάσος, οι οποίοι κατέγραφαν αριθμό Ι.Χ και ταυτότητα οδηγού.

Είναι αυτονόητο ότι εδώ και δεκαετίες θα έπρεπε να είχαν επαν-

δρώσει τη συγκεκριμένη περιοχή με μόνιμη παραμονή αμφιβίων

αεροσκαφών κλπ. 

Την πρόταση αυτήν την κάνω κάθε χρόνο – επί είκοσι χρόνια –

αλλά σε ώτα μη ακουόντων. Εάν είχα εισακουσθεί, θα είχε αποφ-

ευχθεί η βιβλική καταστροφή του ιστορικού τοπίου-μνημείου. Οι εγκα-

ταστάσεις ρήμαξαν εδώ και δεκαετίες από την αφασία των υπ. Πολι-

τισμού και κάηκαν χιλιάδες στρέμματα δάσους που έφτασαν στον

περίβολο του βασιλικού κοιμητηρίου. 

Προφανώς θα έπρεπε οι Υπουργοί Πολιτισμού (Σαμαράς ,Μπα-

λτάς, Κονιόρδου, Μενδώνη, κλπ) να πληρώσουν οι ίδιοι τα διαφυ-

γόντα δις. από τη μη αξιοποίηση του Τατοΐου ως μουσείου. Τώρα οι

τάφοι μέσα στα καμμένα δέντρα μας ρεζίλεψαν, μας εξέθεσαν διε-

θνώς και δυσφήμησαν τη χώρα σε δεκάδες ξένους ηγέτες. Οι υπ.

Πολιτισμού και Περιβάλλοντος συναγωνιζόμενοι στον λήθαργο και

την παραλυσία επί 2 χρόνια περίμεναν ως μωρές παρθένες να…

αποβιώσει ο τ.βασιλεύς για να αφυπνιστούν και να αρχίσουν καθα-

ρισμό από σκουπίδια, καμμένους κορμούς και δενδροφυτεύσεις.

Δυστυχώς δεν θα τους επιβληθεί καμία κύρωση, γιατί το Ελλαδιστάν

παραμένει κράτος μπανανία. Η παραλυσία των Υπουργών οδηγεί

πάντα σε τραγωδίες. Αναμένω με ενδιαφέρον το σχόλιο της κας Μεν-

δώνη.

Γεώργιος Τρανταλίδης
Δικηγόρος
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Οι σκέψεις και οι πράξεις μας αμείβουν αναλόγως,

είναι ο Νόμος της ζωής – Ψυχής και βίου ο κριτής,

Δίκη, Θεού ο Λόγος!

Τότες που αποφάσισε τον Κόσμο για να κάνει, 

εξάμερο να εργαστεί – την Έβδομη ξεκουραστεί,

μας άφησε φιρμάνι!

Σαν άψογος Δημιουργός γνώριζε από λάθη, 

γι’ αυτό μας είπε συμβουλές – χρήσιμες βάσεις και αρχές,

γι’ ανθρώπινά μας πάθη!

Έδωσε σκέψη και μυαλό, ν’ ακούμε, να μιλούμε,

ν’ αντιληφθούμε το γιατί – μάς έπλασε σ’ αυτή τη γη,

σ’ Αυτόν να υπακούμε!

Να τρώτε και να πίνετε λιτά και μετρημένα, 

μη σας σκλαβώνει ο Υλισμός – να χτίζετε πνευματικώς,

πάντα μελετημένα!

Λόγια απλά και εύκολα, όλοι να εννοούμε,

Πλανήτη μας κανονισμούς – της Φύσης μας τους ορισμούς,

αρμονικά να ζούμε!

Δεν ήμουνα εκεί παρών για να τα μαρτυρήσω.

Αλήθεια σας ομολογώ – είπα τη σκέψη μου να πω,

θέμα για να μιλήσω!

Αυτές είναι ιδέες μου, δικές μου εμπειρίες, 

ο χρόνος μού’γινε γιατρός – ο δάσκαλός μου ο σοφός,

στου βίου μου πορείες.

Σαν καραβιού πηδάλιο, πυξίδα και τιμόνι, 

του Ήφαιστου φωτιά, σφυρί – φτερά απ’ τα πόδια του Ερμή,

και σιδερά αμόνι!

Η λύρα του Απόλλωνα, η μουσική τ’ Ορφέα,

θέλγουν με άσμα τον ντουνιά – ευφραίνουν πνεύμα και καρδιά,

στήριξις κορυφαία!

Ευτύχημα σοφίστηκε, τρόπους να βοηθήσει, 

με λόγους και διδάγματα – παραβολές, συγγράμματα,

σωστά να οδηγήσει!

Ήξερε πως θα έφευγε, να μας αφήσει μόνους,

να καταχτήσουμε τη γη – δουλειά του να συνεχιστεί,

με μας τους κληρονόμους!

Πολύ καλό το σχέδιο, σοφία περιέχει, 

όταν γεννάει το μυαλό – όπως η φύσις το αυγό,

συνέχεια θα έχει!

Περίπλοκο το θέμα μου και πώς να το τελειώσω,

μ’ εκτίμηση προς τον Θεό – με κάθε τρόπο προσπαθώ,

προσεκτικά ν’ εκδηλωθώ, κανέναν μην θυμώσω!!!

Ειρήναρχος Στεφάνου
Ιανουάριος 2023

Απόψεις
Ένα μόνον 

δεν μπόρεσα
Όπως οι ρίζες των δεντρών που χώμα σου λατρεύουν,

έτσι τα φυλλοκάρδια μου τις ρίζες τους γυρεύουν,

αυτές που πίσω έμειναν όταν με ξεριζώσαν…

που γαλουχίζανε ψυχή κι αισθήσεις μεταδώσαν…

Ήμουν παιδί και μέστωσα στης ξενιτιάς τη θλίψη.

Με γυροφέρναν θύελλες – στοργή σου μού’χε λείψει.

Αναπολώντας ρίζες μου σε νιότης αναμνήσεις,

αγνόησα τους άφρονους ή μισητούς της ζήσης.

Σβήνοντας λάθη ανθρώπινα, με άφησαν οι πόνοι.

Κατόρθωσα μ’ υπομονή ν’ αντιπαλεύω μόνη. 

Πληγώθηκα απ’ αστραπές, έχω βροντές αντέξει.

Κι ασπάστηκα τον Στωϊσμό που μ’ έχει συντροφέψει.

Τώρα… Απτόητη συνήθισα σκέψεις να κατευνάζω.

Να ευωδιάζω στις χαρές. Να μην αναστενάζω…

Ένα μόνον δεν μπόρεσα στον Νου μου να επιβάλω….

«Να ξεχαστείς, Πατρίδα μου, για ζήσης κάτι άλλο!»

Μερσίνη MacFarland

Έφυγε για το τελευταίο ταξίδι, ο τέως Βασι-

λεύς Κωνσταντίνος ο Β'. Ο μεταστάς, διετέ-

λεσε Βασιλεύς της Ελλάδας, από το 1964

μέχρι το 1974, χρονολογία-σταθμό, στην νεό-

τερη Ιστορία τού Ελληνικού Έθνους. Αφήνω

κατά μέρος όλη τη συζήτηση που γίνεται για

το αν έπρεπε ή όχι να ταφεί δημοσία δαπάνη

και με τιμές αρχηγού κράτους. Για να είμαστε

ακριβείς και δίκαιοι, υπήρξε Αρχηγός κράτο-

υς, είτε μας αρέσει είτε δεν μας αρέσει.

Δρ Αυγουστίνος 

(Ντίνος) Αυγουστή

Καθηγητής 

Παν/μιο Θεσσαλίας

Από το Μονάγρι 

Λεμεσού 

a.avgoustis@hotmail.com

Ο θάνατος του Κωνσταντίνου, όπως ήταν

φυσικό, έδωσε αφορμή για να έρθουν ξανά

στο προσκήνιο οι συζητήσεις για την κατάρ-

γηση του πολιτεύματος της Βασιλευομένης

Δημοκρατίας στην πατρίδα μας. Παρακάτω

επιχειρείται μια πολύ σύντομη ιστορική ανα-

δρομή για την πορεία της βασιλείας στην Ελλά-

δα και αφήνω στον αναγνώστη τα όποια συμπε-

ράσματα. 

Ο πρώτος βασιλιάς, στο πρώτο Ελεύθερο

Ελληνικό Κράτος, το οποίο για να δημιουρ-

γηθεί χύθηκαν ποταμοί αίματος από πληθώρα

αγνών αγωνιστών, ήταν ο Βαυαρός Όθων

Φρειδερίκος Λουδοβίκος. Λόγω της καχυποψίας

απέναντι στον πρώτο Κυβερνήτη της Ελλά-

δας, Ιωάννη Καποδίστρια, (θεωρείτο ρωσό-

φιλος), το 1830, η Αγγλία, κατά την υπογρα-

φή του Πρωτοκόλλου της Ανεξαρτησίας του

Ελληνικού Κράτους, πέτυχε συμφωνία με τις

μεγάλες («Προστάτιδες Δυνάμεις») για τη μετα-

βολή του πολιτειακού σχήματος της χώρας,

την επιβολή μοναρχίας και τη μετατροπή του

ελληνικού κράτους σε βασίλειο. Οι ίδιες όρι-

σαν, με τη Συνθήκη του Λονδίνου (1832), το

17χρονο τότε, Όθωνα από την Βαυαρία ως

Βασιλιά της Ελλάδας. Το πρωτόκολλο εκλο-

γής (25 Απριλίου 1832) του Όθωνα ως βασι-

λιά υπογράφηκε από τον Ύποκόμη Πάλμερ-

στον (Αγγλία) και τους πρίγκιπες Σάρλ Μωρίς

ντε Ταλλεϋράν-Περιγκόρ (Γαλλία και Κρίστοπ

φον Λίβεν (Ρωσία). Με αυτόν τον τρόπο οι

ξένες δυνάμεις επέβαλαν τη βασιλεία για να

ελέγχουν την Ελλάδα. Αυτή είναι δυστυχώς η

πραγματική αλήθεια.

Επειδή ο Όθων ήταν ανήλικος, σχηματίστηκε

επιτροπή Αντιβασιλείας αποτελούμενη από

πέντε αντιβασιλείς για να κυβερνήσουν τον

τόπο μέχρι να ενηλικιωθεί ο βασιλιάς! Είναι

αυτοί που αργότερα θα παίξουν καταλυτικό

ρόλο στο να φυλακιστεί ο Αρχιστράτηγος της

Επανάστασης Θοδωρής Κολοκοτρώνης και

να δολοφονηθούν πολλοί Ήρωες του ‘21.

Προηγήθηκε η δολοφονία του Ιωάννη

Καποδίστρια (με καταγωγή και από την Κύπρο),

ενός άγιου της πολιτικής που δημιούργησε

κράτος μέσα από τα ερείπια. Με ηθικούς αυτο-

υργούς τους Άγγλους και τους Γάλλους, αυτούς

δηλαδή που έφεραν τη βασιλεία στον τόπο

μας. Ο Ιωάννης Καποδίστριας ανέλαβε καθή-

κοντα Κυβερνήτη μετά την άρνηση του Λεο-

πολδου Α΄ του Βελγίου να αναλάβει Μονάρχης

στο νεοσύστατο Ελληνικό Κράτος.

Το 1862 ο Όθων εκπίπτει του αξιώματος

και από το 1863 οι Μεγάλες Δυνάμεις παρα-

χωρούν τον θρόνο στον Δανέζικο οίκο των

Γλύξμπουργκ. Η βασιλεία είναι συνδεδεμένη

με πολλές κρίσιμες περιόδους της σύγχρο-

νης Ελληνικής Ιστορίας όπως ο ατυχής Ελληνο-

τουρκικός Πόλεμος του 1897 και οι επιτυχείς

Βαλκανικοί Πόλεμοι. Υπήρξαν και βασιλείς

που πρόσφεραν στον τόπο μας. Ωστόσο, από

τον εθνικό διχασμό του 1915 και μετά η βασι-

λεία έγινε θέμα σύγκρουσης και όχι ενότητας.

Το παλάτι έχει μεγάλη ευθύνη (ασφαλώς και

άλλοι πολλοί) για την μικρασιατική καταστρο-

φή. Όπως, ασφαλώς, και στα ταραγμένα χρό-

νια πριν επιβληθεί η δικτατορία με το στρα-

τιωτικό πραξικόπημα στις 21 Απριλίου 1967,

την γνωστή «επταετία» για την οποία ούτε ο

βασιλιάς, ούτε και η τότε πολιτική ηγεσία είναι

άμοιροι ευθυνών.

Η Βασιλευόμενη Δημοκρατία καταργήθη-

κε οριστικά τον Δεκέμβριο του ‘74, με το πολι-

τειακό δημοψήφισμα (είχαν προηγηθεί άλλα

πέντε παρόμοια δημοψηφίσματα), όταν ο λαός

σε ποσοστό 69,2%, ψήφισε υπέρ της αβασίλευ-

της Δημοκρατίας. Έκτοτε το πολίτευμα είναι

η Προεδρευόμενη Κοινοβουλευτική Δημο-

κρατία. Με έναν Πρόεδρο που δεν εκλέγεται

απευθείας από το λαό, από τον οποίο μάλι-

στα λίγα χρόνια μετά αφαιρέθηκαν όλες οι

εξουσίες μετατρέποντας το αξίωμα ουσιαστι-

κά σε ένα απλό «διακοσμητικό στοιχείο». Για

την εκλογή του μάλιστα πολλές φορές παίχτηκαν

διάφορα πολιτικά παιχνίδια. Είχαμε ροζ και

μπλε ψηφοδέλτια ή τεχνηέντως προκλήθη-

καν πρόωρες βουλευτικές εκλογές! ‘Έχει και

η Δημοκρατία τα προβλήματα της. Έχει όμως

και το μεγάλο πλεονέκτημα ότι δίνεται το δικαίω-

μα στο λαό, όχι δυστυχώς πάντα κάτω από

τις καλύτερες συνθήκες και προϋποθέσεις,

να κάνει τις επιλογές του.

Υστερόγραφο: Αρχιεπίσκοπος Μακάριος

ο Γ΄ και Γεώργιος Γρίβας Διγενής, οι οποίοι

διαδραμάτισαν καταλυτικό ρόλο για το μέλ-

λον του Κυπριακού Ελληνισμού, ήταν και οι

δύο δεδηλωμένοι βασιλόφρονες. Κάποια πράγ-

ματα είναι η αλήθεια δεν εξηγούνται πάντα με

τους κανόνες της κοινής λογικής...  Λέγεται

μάλιστα ότι ο Μακάριος, κατά τη διάρκεια της

επταετίας, σκέφτηκε να καλέσει στην Κύπρο

τον τέως βασιλιά. Πάρα πολλά και σημαντι-

κά, που αφορούσαν τον Μακάριο, τον Γρίβα

και την Κύπρο, δυστυχώς, τα πήρε στον τάφο

μαζί του ο Κωνσταντίνος. Ένα λοιπόν είναι

βέβαιο: Ο τέως Βασιλιάς (που αγαπούσε,

όπως πολλοί υποστηρίζουν, την Ελλάδα αλλά

αυτό από μόνο του δεν φτάνει) και η βασιλεία,

αποτελούν σημαντικά κεφάλαια της σύγ-

χρονης Ελληνικής Ιστορίας που χρειάζονται

επισταμένη και αντικειμενική διερεύνηση.

Ο θάνατος του τέως Βασιλέως 
και η βασιλεία στην Ελλάδα



Όλα αγιάσθηκαν και φέτος. Αρχής γενομέ-

νης στον Κεράτιο, Χαλίτς στα Τουρκικά, Γκόλ-

ντεν Χορν, που λεν οι φίλοι μας οι Εγγλέζοι και

τα Αμερικανάκια, ρίχτηκαν αρκετοί τολμηροί και

τον "έπιασε" ο πιο σβέλτος τον Σταυρό. Εκεί

κοντά που ο Κεράτιος τελειώνει τον κόλπο του

και ανταμώνει τον φίλο του Βόσπορο και αφού

τα λένε λιγάκι, «Τι κάνεις, πώς πας, πώς πάνε

τα κύματα;» συνεχίζει ο καθείς την δουλειά του.

Ο ένας δεξιά και ο άλλος ζερβά.

Ρίχνοντας μια ματιά στον χάρτη, έτσι από

περιέργεια, καταπιάστηκα λιγάκι με την φιλο-

σοφία του όλου θέματος για να διαπιστώσω (!)

πως με τον Αγιασμό Των Υδάτων στο Χρυσούν

Κέρας των αρχαίων προγόνων μας και αφού

τα νερά δεν είναι λιμνάζοντα και τρέχουν, ευλο-

γούνται και αυτά της Προποντίδας, της Τρίγλιας

με τα πολλά Μοναστήρια στην Βιθυνία, του

πρώην Δρεπάνου που μετονομάστηκε Ελενό-

πολις προς τιμήν της Αγίας Ελένης και που

τώρα λέγεται Γιάλοβα, και του Κόλπου της Κίου.

Στην συνέχεια τα τρέχοντα ακαταπαύστως

Υδατα, με φρέσκια την Ευλογία από τον Ξύλι-

νο Σταυρό που έριξε ο Πατριάρχης στην θάλασ-

σα, θωπεύουν τις ακτές των κατά θαλασσίων

οδών φυσικά, νησιών, Πριγκηπικών και μη.

Ανεμπόδιστα και φτάνοντας στις ακτές των Δαρ-

δανελίων, του Αιγαίου (μην ξεχνώντας τις δυό

Ελληνοπούλες Ιμβρο και Τένεδο), της Μεσο-

γείου, του Ιονίου κτλ, και παραπέρα, που σύμ-

φωνα με τον χάρτη (τώρα ίσως τα κάνω θάλασ-

σα, με τις θάλασσες και την Γεωγραφία...), παίρ-

νουν το μερτικό τους από την Ευλογία που λέγα-

με και τα της Αδριατικής και τα ποτάμια που

αρχίζουν ή τελειώνουν από αυτήν και διασχίζουν

χώρες, πολιτείες και χωριά. 

Είναι φως φανάρι ότι Αυτός που εν σοφία τα

πάντα εποίησε, φρόντισε να φέρει το Φανάρι

εκεί που το έφερε, τέλος πάντων, σαν αφε-

τηρία, σταθμό, στασιόνα και αρχή ας πούμε

Της Καθ' Ημάς Ανατολής. Τυχαίο; Μήπως; 

Δεν είναι εκεί κοντά περίπου, που μια και

μπαίνει το Νερό στ' αυλάκι, Αγιασμένο και Ευλο-

γημένο παίρνει δρόμο στα δεξιά του αυτή την

φορά για να ανταμώσει τον Βόσπορο που είπα-

με πιο πάνω; Για να μη μείνει παραπονεμένος

και αυτός και φίλεργος, όπως είναι, αναλαμ-

βάνει καθήκοντα προς τα πάνω βρέχοντας τις

όχθες του, μια δυτικά, μια ανατολικά για να φτά-

σει στο αρχαίο Ιερό, στις Συμπληγάδες Πέ-

τρες και να ανοιχτεί στην Μαύρη Θάλασσα, τον

παλιό Άξινο Πόντο που για μην φοβούνται, λέγε-

ται, οι ναυτικοί, του άλλαξαν τον τίτλο σε «Εύξει-

νο». Ποιος, άραγε, να τους φώτισε;

Η καθηγιασμένη πλέον Μαύρη Θάλασσα

ραντίζει με την σειρά της την Κριμαία και την

Οδησσό, την Κολχίδα, (τόπος καταγωγής της

Μήδειας) πληθώρα ποταμών σαν τον ξακου-

στό Δούναβη με τα Παραδουνάβια κράτη, τον

Δνείπερο και τον Δνείστερο – δύσκολοπροφέ-

ρετες ονομασίες – τον Ύπανι, τον Ντον και

άλλους. Και αυτά τα ποτάμια, αχ, αυτά ευλογη-

μένα πιά (επαναλαμβάνω την ίδια λέξη συχνά,

αλλά δεν βρίσκω άλλη!) – blessed στα Αγγλι-

κά – δροσίζουν άλλες πάλι χώρες, άλλες πολι-

τείες και άλλα χωριά, χωράφια και αμπέλια,

βοσκοτόπους και λαγκάδια…

Στα μικράτα μου είχαμε μια βάρκα, ούτε μικρή

ούτε μεγάλη, έχω και φωτογραφία που κρατώ

τα κουπιά, με τον μπαμπά μου να χαμογελά.

Νομίζω πως μόνο τα κρατούσα έτσι για πόζα,

ο Βασίλης, ο μεγάλος εξάδελφός μου, απαθα-

νάτισε το σκηνικό με την Kodak, στο φυσικό

λιμανάκι των Θεραπειών, στα σκαλάκια απέ-

ναντι από την Αγία Παρασκευή. Ηταν καλο-

καίρι, είχε ήλιο και φορούσα καπέλο. 

Τον χειμώνα η βάρκα μας – δεν είχε όνομα

– ερχόταν στο σπίτι για να προφυλάγεται από

την κακοκαιρία. Το σπίτι μας είχε εσωτερική

αυλή που θα πρέπει να ήταν αρκετά μεγάλη

για να χωρά το πλεούμενο. Θυμάμαι τρείς-τέσ-

σερις γεροδεμένους νεαρούς να την κουβα-

λούν και η μαμά μου να μουρμουρίζει καθώς

μετακινούσε το ένα και το άλλο για βρεθεί τόπος

να τοποθετηθεί. Πότε πότε, έμπαινα μέσα, αφού

ήταν ξεσκέπαστη, για να παίζω με συντροφιά

τις κούκλες μου και τον εξάδελφό μου τον Χαρίλαο

και η βάρκα έμενε εκεί μέχρι τα Φώτα, για να

ξαναπάει την παραμονή της Γιορτής, με τους

ίδιους, ίσως, γεροδεμένους στο λιμάνι για να

πάρει μέρος, με βαρκάρη τον πατέρα μου και

άλλους μέσα, στην Τελετή Της Ρίψης του Σταυ-

ρού στην θάλασσα από τον Δεσπότη. Μετά την

Τελετή, θα επέστρεφε στην αυλή για να ξεχει-

μωνιάσει.

Με το που έβγαινε η βάρκα από την πόρτα

και την περπατούσαν στο στενοσόκακο για να

εξαφανιστεί στην γωνία του Χαριτωνίδη προς

το τσαρσί, έπαιρνε να βραδιάζει και τα παιδιά

με κοκκινισμένες μύτες από τον κρύο αγέρα

και το αγιάζει που ερχόταν από την θάλασσα

και μάγουλα στο ίδιο χρώμα, βγαίναμε στις γει-

τονιές για «να τα πούμε αφεντικό;» και με το

«πέστε τα, πέστε τα», αρχίζαμε: 

"Σήμερα τα Φώτα και οι Φωτισμοί και χαρές

μεγάλες και οι Αγιασμοί...” φτάναμε στο «να

Αγιαστεί ο αφέντης με την κυρά» για να τελειώ-

σουμε με το οικείο «εδώ που τραγουδήσαμε,

πέτρα να μην ραγίσει.....», αλληλο-λέγαμε τα

Χρόνια μας Πολλά, παίρναμε το κάτι τις μας και

φεύγαμε. Ραντεβού για την άλλη μέρα. 

Πλεούμενα μικρά και μεγάλα, καραβάκια και

γιωτ, μοτοράκια και ψαράδικα καϊκια, το Put-

Put από τα αντικρινά, έκαναν προστατευτικό

κύκλο αμφιθεατρικά, γύρω από την εικόνα που

φέρνω μπροστά στα μάτια μου και ας ελπίσω

πως δεν είναι όραμα, τον Δεσπότη μας Ιάκω-

βο, τον ΑΖΙΖ* που τον έλεγαν, να ρίχνει Τον

Σταυρό από μια μαούνα, τους νεαρούς κο-

λυμβητές να συναγωνίζονται για να τον πιά-

σουν....

Και του Χρόνου.

Νίκη Β.
Θεοφάνεια 2022

Buckingham, Αγγλία 

* Αγιος

Πατέρα μου, σε γέρασαν τα βάσανα του κόσμου,

παντού καλά εσκόρπιζες κι όλοι «δώσ’μου, δώσ’μου».

Δικό σου δεν εσκέφθηκες ούτε τι θ’ απογίνεις,

σαν τώρα που ετσάκισες και δεν μπορείς να δίνεις…

Ο τόπος μας εχάλασε, αλλάξαν οι ανθρώποι, 

δικό τους μόνο ξέρουνε, καθώς κι οι ξένοι τόποι. 

Φιλότιμο, φωνάζω, ξαναγύρνα στους ανθρώπους,

φαρμάκι με κερνούν όσους γι’ αυτούς κι αν κάνω κόπους.

Ο σεβασμός εχάθηκε κι απ’ τη δική μας κοινωνία, 

που φημισμένη ήτανε για τη φιλοξενία.

Για σε κλαίω, πατέρα μου, γιατί είμαι σαν κι εσένα, 

δικό σου είναι το αίμα μου, κι εσύ κλάψε για μένα. 

Υστερόγραφο: Όταν πέρασαν κάμποσα χρόνια μετά που έγρ-

αψα αυτό το ποίημα, αυθόρμητα, σαν ανταπόκριση στο ένα και

μοναδικό παραπονιάρικο και κάπως λυπημένο γράμμα του,

του το διάβασα. Η απάντηση ας γίνει παράδειγμα για όλους

μας. Μου είπε ο αγαπητός πατέρας: «Εγώ χαίρουμαι που είσαι

σαν κι εμένα. Δεν κλαίω… Η μεγαλύτερη ευλογία του Θεού

είναι να είσαι σε θέση να μπορείς να βοηθάς και να δίνεις, πα-

ρά να χρειάζεσαι βοήθεια. Να βοηθάς με την ψυχή και την καρ-

διά σου και να μην περιμένεις τίποτα γι’ ανταμοιβή». 

Δάκρυσα, τον αγκάλιασα και τον φίλησα και κρατώ φυλακτό τη

συμβουλή του.

Πόλυς Καμπιώτης

Στον πατέρα μου

Τα Φώτα στο Χρυσοκέραμο Βοσπόρου (δεκαετία 1950)
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Τα φασιστοχώρια
Το χωριό αυτό φασιστοφέρνει. Σε κάθε εκλογική αναμέτρηση

εκλέγει πάντα έναν δεξιό Δήμαρχο. Άρχισε μετά τον Εμφύλιο και

μέχρι σήμερα συνεχίζει απτόητο και αμετανόητο. Νισάφι, δεν πάει

άλλο, ένας αριστερός δεν εξελέγη ποτέ. Έχουμε φθάσει σε σημείο

αγανάκτησης. Αυτό δεν είναι το μόνο κακό, το ακόμα μεγαλύτερο

είναι ότι εξακολουθούν και γίνονται οι εκλογές κάθε τέσσερα χρό-

νια.

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Προκλητικό και άκρως φασιστικό. Δεν παίρνουν παράδειγμα οι

κάτοικοι τον Δήμο των Τιράνων ή ακόμη και τον δήμο Δυρραχίου.

Διόρισε ο φίλος και συμπορευτής Εμβέρ τους Δημάρχους περί το

1945 και αυτοί έφυγαν από τις δύσκολες αυτές θέσεις ευθύνης την

δεκαετία του ΄90, κι αυτό όχι επειδή δεν έκαναν καλά την δουλειά

τους αλλά επειδή τους κάλεσε ο Κύριος για μία εκτεταμένη ανάκρι-

ση, κι εκεί ακριβώς απάνω στο ερωτηματολόγιο, τα τίναξαν. Αν δεν

πέθαιναν, θα πεθαίναν όλοι οι άλλοι και ύστερα οι ίδιοι. Κανονικές

δημοκρατικές διαδικασίες εφ’ απλού τάφου. Το ίδιο και με τους δή-

μους του Βουκουρεστίου και της Τιμισοάρα. Οι ίδιες πάντα συνή-

θειες, ο ίδιος πάντα επικίνδυνος για την υγεία κόπος της ορκω-

μοσίας, της δικαιοδοσίας, της ασυλίας και της ασωτίας. Όμως, πάνω

απ’ όλα η δημοκρατική διαδικασία της μονιμότητας και της αστει-

ότητας. 

Καλά όλα αυτά, αλλά στο Βερολίνο ο Δήμαρχος ξεπέρασε εαυ-

τόν με τις μεγάλες κατασκευές κατοικιών και υψηλών τειχών. Το

Σινικό τείχος είχε αρχίσει να χάνει την αίγλη του. Όλα είχαν πάρει

την φυσιολογική τους πορεία και το ύψος τους, μέχρι που εμ-

φανίστηκε ο Αύγουστος με περισσότερο φρέσκες και υψηλόφρο-

νες σκέψεις και πράξεις. Ο Αουγκούστο Πινοσέτ, που λέτε, επινόη-

σε νέες μεθόδους υψηλών αποστολών και ρίψεων των ανθρώπων.

Εκτός του υψηλού φρονήματος τόσον του Δημάρχου του Σαντιά-

γκο και της Αντοφογκάστα, σήκωσε και τους πολιτικούς του υπο-

τιθέμενους αντιπάλους του στο ύψος της πτήσεως των ελικοφό-

ρων τότε αεροπλάνων πάνω από τον Ειρηνικό ωκεανό και από

εκεί προσπάθησε να δημιουργήσει νέους κανόνες πτήσεως άνευ

αεροπλάνου και αλεξιπτώτων, με αποτέλεσμα να πεθαίνουν τα

υβρίδια των ανθρώπων πριν σκάσουν σαν τσουβάλια στον ήσυχο

και φιλόξενο πάντα ειρηνικό ωκεανό. 

Αιωνία τους η μνήμη, ψάλλουν οι εκκλησίες, συμπάσχοντας αν

και έχαναν καθημερινά χιλιάδες από τα ποίμνια των αξιοποίνων

ανθρώπων. Ας κάθονταν καλά και οι αριστεροί για να μη μαθαίνουν

πρώτα αεροπλοΐα και ύστερα κολύμπι.

Ο Θεός, όμως, τελικά είναι δίκαιος, τοποθετεί και αμείβει τον κάθε

έναν εκεί που του πρέπει. Ας πούμε, διάβασα πως ο Ronaldo θα

πάρει αμοιβή 500 εκατομμύρια Ευρώ για ένα χρόνο στην Αραβία,

επειδή θα βαράει το φουσκωμένο πετσί με εξωτερικό φάλτσο και

κατευθείαν στο Γάμμα. Άντε να το πιάσει ο τερματζής. Αδύνατον.

Αυτά τα χρήματα δεν τα εγκρίνει μόνον, αλλά τα καταβάλει κιόλας

ο κάθε εργάτης στο γιαπί, στο ορυχείο και αλλαχού. Όλοι αυτοί οι

ανοιχτοχέρηδες είναι που συντηρούν κατά καιρούς τους Αδόλ-

φους, τους Αύγουστους, τους Εμβέρηδες και τους Μέσσιδες. Ο

λαός είναι ο μεσίτης για τον φασισμό, οποιασδήποτε απόκλισης

και χρωματολογίου.

Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α

Φώτα στο Cengelkoy



DiaspOra CypriOTs, in Cyprus

Cyprus has always had a significant place in my heart.

It’s my motherland, my roots and my grandparents’ place

of birth. Yet, for the first time, I was feeling somewhat

nervous to fly 4.5 hours away from London to explore

the island because this time I was going without my fam-

ily and instead with a bunch of young Cypriots like me.

For three weeks in July, 35 strangers from around the

world, including myself, were lucky enough to get a place

on the NEPOMAK Discover Cyprus Programme (ND-

CP). However, we weren’t just strangers, we were young

Cypriots from the diaspora, who were eager to connect

and learn about our background, language and culture.

Which is exactly what NDCP provides. For those three

weeks, we lived and studied at the University of Cyprus,

in Nicosia and fully immersed ourselves in Cyprus.

I first heard about the programme in 2019 and de-

cided to apply straight away. I thought, “what a great way

to brush up on my Greek (which isn’t so great) and get

the chance to explore Cyprus in a fun and adventurous

way”. And after 2 years waiting (due to the pandemic),

the long awaited trip had arrived and I didn’t expect the

experience I had to be so eye-opening.

At first it was daunting to meet lots of new people, but

I can speak on behalf of all the participants of NDCP

2022, and say that the time we spent in Cyprus felt in-

credibly significant to us all. Together we found a new

sense of attachment and love for our island, our fellow

Cypriots, and we had the best experience of our lives;

from strangers to family.

COFFee, Classes & CulTure

Our weeks began with early mornings, rushed walks

to classes from our dorms and, of course, lots of freddo

espressos (cold coffees)! The campus was a short walk

away and every Monday to Thursday we would attend

Greek language and culture lessons. The classes were

split into beginner and advanced so everyone, no mat-

ter what your level of Greek was, had the chance to im-

prove. We made a big effort and had a good laugh try-

ing to keep up with the complexities of the Cypriot di-

alect, and did our best to practise.

In the afternoons, we intriguingly sat listening to the

vast history of the tiny island of Cyprus. In our history

and culture class we covered a timeline of Cypriot his-

tory from the first settlement in the Neolithic Age, all the

way up until its independence in 1960, the 1974 Turkish

invasion and of course all of the colonizers in between.

Over the centuries, this one island has developed a

unique culture and it was fascinating to hear more about

it. Our lessons were closely tied in with our excursions

around Cyprus with our lovely tour guide Kyria Katie.

She took us to visit many historical and archaeological

sites around the island. These trips brought truth to what

we had learnt in our lessons, especially when visiting

the Centre of Visual Arts museum, the EOKA Imprisoned

Graves and the UN buffer zone in Nicosia. It was an eye

opening experience and somewhat emotional for us all.

I was also able to learn specific history about my own

family, which I will forever be grateful for. As much as

this part of the trip was significant to all of us, it was the

exploration of Cyprus and group bonding that was just

as important.

sun, aDvenTures & BeauTiFul sCenes

From Friday to Sunday, we spent our days adven-

turing around our beautiful Island. Kyria Katie accom-

panied us, city to city singing songs with her operatic

voice and sharing her stories. Whether it be visiting: Pe-

tra tou Romiou – the magical birthplace of Aphrodite in

Paphos, the lace shop filled windows in Lefkara, the holy

Kykkos monastery in Troodos or even the ancient Kou-

rion in Limassol, we were in awe with every location we

went to. We really got to see the most incredible places

on the island. The Troodos mountains were my person-

al favourite destination. Seeing the most amazing green

scenery with panoramic views of Cyprus was unbeat-

able. The fresh air and beauty of the mountains brought

a sense of calmness to us all. However, it was not so

calm when driving down the windy roads of Troodos in

a big coach! We thank Kyria Katie for her feisty side and

sticking up for Mr George (our coach driver) when oth-

er drivers were trying to hastily drive past us.

Our trip was accompanied by two lovely advisors, se-

lected by NEPOMAK. Our experience would really not

have been the same without the Marias aka ’Theia Marias’

(aunty Marias). They ensured our trip was enriched with

Cypriot culture and planned fun evening and night ac-

tivities for us. They also organised countless delicious

mezedes at traditional tavernas, club nights, and Greek

bouzoukia nights to see singers Yiannis Ploutarhos and

Nikos Oikonomopolous. We all got the opportunity to

show off our new and improved Greek dancing skills that

we learned from the best dance teacher Mr Dimitri. Af-

ter endless dancing, chatting and over 100 group pic-

tures, our night would end with a pit stop to the Zorbas

bakery. We’d often get delicious pastries and stuff our-

selves with Koubes, Eliopittes and many many Louk-

mades, then of course continue the party on the coach.

Our coach journeys were the best place to really get

to know each other. We’d end up sitting next to some-

one different every time, make new friendships but also

get an embarrassing photo taken if you fell asleep. There

would be many sing-offs and DJ battles, ‘Number One’

by Helen Paparizou comes to mind and was definitely

the anthem of the trip! The Maria’s helped us with any-

thing we needed and quickly became friends with us all!

They planned many journeys to beautiful beaches such

as Fig Tree Bay, Makronissos Beach and Blue Lagoon,

all with crystal clear waters. Not to forget our nights in at

the university dorms where we had a toga party, a flat

Masterchef competition and lots of late night zeibekiko

dancing accompanied by Zivania. Whether it be speed-

walking to dance class, learning South African slang,

cooking traditional Cypriot food together or snorkeling

in the serene seas, the fun with the NDCP 2022 group

never ever stopped!

sTrangers BeCOMe FaMily

As the trip came to a close, we reflected on how the

trip had surpassed all our expectations. We were all giv-

en a wider perspective of our homeland, and experi-

enced Cyprus like never before. We got to hear about

the ongoing Cyprus issue, which of course was close to

all of our hearts. We explored the most beautiful places

on the island and met the best people – it was a once in

a lifetime experience. No matter what continent or city

we were from, we were bound together by our ‘Cypriot-

ness’ and became even more proud to call Cyprus our

motherland.

I hope this article encourages you to reconnect with

your own roots and apply for the next NDCP and to get

involved with NEPOMAK. I would like to thank everyone

who made this trip possible for us and allowed us to have

the most unforgettable time. NDCP 2022 – filled with

love and memories that will last a lifetime for us all, from

strangers to one big global family!

sophia photiou
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LIFETIME EXPERIENCE BY EXPLORING BEAUTIFUL PLACES IN CYPRUS 

Coffee, Classes & Culture with NEPOMAK
«Discover Cyprus programme»
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There some mixed results for the many teams

of community grassroots club Omonia youth

FC, sponsored by Diamond Corp. ltd 

By Mike Pieri

Sophia Karanicholas and Samuel Arthur's Under

15 Girls had to endure challenging conditions in stormy

weather, but once the rain settled down, they regained

their momentum and put on another stellar perfor-

mance. They were rather fortunate to go 3-1 up at

half time as the score did not reflect how well the

oppositions played. However, the Under 15 Girls were

much improved in the second half as they dominat-

ed possession. The theme this week during training

for the squad was defending and they were chal-

lenged with three key targets during the match. These

were: 1) Pressing, in particular triggers and press

from the top. 2) Staying compact to protect the mid-

dle and watch the space between lines, 3) Try to get

a goal in first 15 minutes. They ran out 5-1 winners

in the end with Shekhinah (2), Mea B (2) and Mia get-

ting the goals. Hallie was named Player of the Match

for showing a confidence as the game went on and

for defending very well and never shying away from

a challenge.  

David Poncia and Savvas Zavros Under 18 Gold

were in Challenge Cup action and faced a challenge

playing against a team in a higher division. Their oppo-

nents were also a year older but it was a good test of

character for the team and important for them what

that level looks like, especially as there were sever-

al Barnet FC players in the opposition team. The

Under 18 Gold gave a good account of themselves

and played with 10 players for the last third of the

game eventually losing 7-1. A contemplative coach

David said "...They don't know it yet but it was a valu-

able lesson for them all." Vlad got his team's only goal

with Nasim named Man of the Match.  

Michael Pieri and Harry Theodorou's Under 18

White played their first game in their last year in grass-

roots youth football. The boys knew that a win would

take them to the top of table with four league match-

es left. Even though they started quite brightly, they

were also too often, too sloppy and went behind. They

did score the equaliser soon after and went into half

time 1-1. The talk during the interval was simple as

the team were told to speed up their decision mak-

ing, move the ball quicker and test the goalkeeper

more. Two half time substitutes came on and made

an instant impact and in the first twenty minutes of

the second half, the boys had 20 shots on goal giv-

ing the opposition goalkeeper plenty to do. He was

in inspired form as he made several excellent saves.

By this point, the Under 18 White were relentless and

dominant and it was no surprise when the goals did

come. They went 3-1 up before opposition pulled one

back but then the Under 18 White scored two quick

goals and with a 5-2 lead, it was a comfortable last

10 minutes. The team were excellent in the second

half. Man of the Match was awarded to Nicholas

Theodorou who put on a standout performance, scor-

ing two goals and creating two others. After the match

coach Michael said: "Today every member of the 16

man squad made a positive contribution. The boys

were magnificent and we are very proud coaches

today. A massive thank you to the parents and sup-

porters who turned out to cheer on the boys as their

positive contribution always helps hugely." The goals

were scored Nicholas Theodorou (2), Igor Matos-

Gomes, Godwin Obeng and Andreas Fereos who

has now scored five times against the same oppo-

nents this season.  

Ali Emir's Under 10 Girls had a good game after a

long six weeks without a game. It was a game of many

ups and downs but the girls kept fighting and work-

ing hard. They lacked focus at times but kept going

to the final whistle which was great to see. There were

plenty if improvements to celebrate in positional play

and also set pieces. 

Jasin Plysi and Tony Stylianides' Under 12 White

Lions came away with a 3-3 draw after being 1-0 up

at half time. The first half was a bit scrappy with a

couple of half chances for both teams. As the game

wore on, the Under 12 Girls started to apply more

pressure and were rewarded by a brilliant chipped

goal to take the lead. They also had more of the play

in the second half as the girls moved the ball quick-

er. The opposition pulled one back against the run of

play, but this didn't faze the team one bit as the girls

went on to score their third within a minute thanks to

a well taken volley to give them 3-1 lead. With min-

utes to go, the opposition clawed their way back to

3-3. The girls didn't stop battling and could have won

the match right at the very end it was a nail-biting end

to the game. After the match coach Jason said: "It

was a great game to watch and more importantly it

was played in good spirits. Even the girls were dis-

appointed they were told to be that they should be

proud of their performance. Tony and I certainly were!"

Goals were scored by Cecily and Player of the Match

Sofia (2) 

Sophia Karanicholas' Under 12 Green Girls won

again thanks to two own goals, a brace from Esme

and Aanya and another from Melina. It took a while

for the girls to get into the game which was under-

standable given it was their first game in four weeks.

However, after the first 15 minutes, they got into their

rhythm and the goals started to flow. The girls bat-

tled for the for the ball fantastically well in a great team

effort. Player of the Match was awarded to Amelia

who was composed on the ball and made good deci-

sions when to pass and when to dribble.  

Myri Demetriou and Kyri Eleftheriou's Under 14

White were in Challenge Cup action and progressed

to the next round thanks to a 4-0 win. Andre, Kordian,

Andrew and Lewis were the scorers. It was the team's

first match since the Christmas the team got their

rewards against a team in a higher division. The boys

coped admirably well with the expected barrage of

balls in the air and went into the half time interval 1-

0 up thanks to Andre's strong finish after a decisive

run from midfield. In what was a scrappy game, the

boys had to battle hard but couldn't some fo the

chances they created. Fresh legs were sent on and

this proved decisive. A towering header from a cor-

ner by Kordian made it 2-0, and with that our energy

levels rose, and their quality of play rose with it. A

third came from Andrew after another incisive run by

Andre through the heart of the opposition to then

unselfishly square it for a tap in. Finally, a superb

header from Lewis from a great cross made it 4-0.

Man of the Match was awarded to Kordian for a strong

and disciplined midfield display. When he was switched

to striker he scored the key second goal with a great

header, and his all -round play upfront made a big

difference.  

Adam Demetri's Under 18 Silver are through to the

quarter final of the Middlesex Cup thanks to a bat-

tling performance and winning 2-1. The boys were

well up for the game and they started off strong apply-

ing lots of pressure on the home team. The Under 18

Silver hit the bar twice and two fantastic saves from

the opposition goalkeeper denied them a deserved

opening goal. Against the run of play, the Under 18

Silver went behind after giving away a needless cor-

ner but the boys didn't let their heads drop and were

superb in the second half. They got the equaliser 10

minutes into the second period and they quickly fol-

lowed it up with the second, decisive goal, a fantas-

tic left foot shot from Brodie.  

The Men's Team, who are sponsored by Crown

Mobile Tyres and CMB Partners had a bad day at the

office as they beaten in the cup by a team a division

below. Unfortunately, there was worse news as one

of the team's key players suffered a serious knee

injury and had to be taken to hospital. The team and

the club would like to wish Nicholas Gregoriou a

speedy recovery. On the pitch, the team were sim-

ply not at it and with several changes and key play-

ers out it was a day to forget. It was the first match

this season they had failed to score or even register

a shot on target as they went down 5-0. A day to for-

get. 

Mixed results for Omonia
Youth FC teams 

Should you feel enthused and want to know more about Omonia

Youth FC, you can contact the club at omoniayouthfootball-

club@hotmail.com, via the contact page on the club's website

www.omoniayouthfc.com as well as following the club on twitter

@OmoniaYouthFC and Instagram @omoniayouthfc1994.

The club would like to wish Nichoals
Gregoriou a speedy recovery after he sus-

tained a serious knee injury during the
Men's Team defeat on Sunday

Under 18 White go top of the league thanks to a 5-2 win at home



saganaKi Tyri
(FrieD CHeese)

At home or in Greek tavernas

and restaurants a very appetis-

ing dish is served with thick slices

of kefalotyri or kefalograviera, a

hard cheese made from goat’s

milk. Other cheeses most fre-

quently used are kasseri made

from goat’s milk with a smooth

texture and taste or graviera, the

Greek version of gruyére made

from sheep’s milk. The Cyprus

halloumi cheese is a good sub-

stitute. 

It is fried and served in a

saganaki pan which is a small

individual frying pan with two

black semi-circular handles on

either side. For perfect results

use cheeses which are hard and

fry on a high heat to achieve a

hard crust and melted cheese

inside. The perfect accompani-

ment is a green salad, crusty

bread and a good glass of chilled

white wine or ouzo. 

ingreDienTs

Serves 4 as starter or mezze

250g graviera, kefalotyri,

kasseri, halloumi or any hard

cheese

200ml iced water

100g plain flour for coating

100ml olive oil

juice and zest of 1 lemon

freshly ground black pepper

1 tsp dried oregano 

TO garnisH

a small bunch of fresh flat-leaf

parsley, finely chopped

1 lemon, quartered 

MeTHOD

1. Cut the cheese into four

slices, 1cm thick. 

2. Dip the cheese slices into the

iced water.

3. On a high heat, in a small fry-

ing pan or a saganaki pan,

heat enough oil to cover 1/3

of the cheese slices. Fry

them for 30 seconds-1

minute on each side until

they turn golden and smell

very nutty. 

4. Sprinkle while hot with lots of

lemon juice and zest, black

pepper and oregano. Gar-

nish with chopped fresh flat-

leaf parsley for a perfect ap-

petiser.

© George Psarias
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The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast   
8.30am – Sports Update  

 
The Big Greek 
Breakfast  

  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
8am -  LGR 
9am-  RIK  

 
9.00- 10.00 

 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast   

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
9am-  RIK 
10am-  ERT 

 

 
10.00- 11.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 
 
 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness 

Children’s 
Programme  
Followed by  
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 

 
10am-  ERT 
11am–CyBeat 

 
11.00- 12.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  
 
Recipe of the Week 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness  

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
11am–CyBeat  
12pm-  RIK 

 
12.00- 13.00 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Laiko Apogevma   

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
12pm-  RIK 
1pm- NewsHub  

 
13.00- 14.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Laiko Apogevma   
 
 

 
The Cypriot Hour /  
Sunday Afternoon 
Show 

 
1pm- NewsHub 
2pm-  RIK 

 
14.00- 15.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Sporty Saturday 

 
Sunday Afternoon 
Show 

 
2pm-  RIK 
3pm-  LGR  
 

 
15.00- 16.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi   

 
Sporty Saturday  

Sunday Afternoon 
Show 

 
3pm-  LGR  
4pm-  ERT 

 
16.00- 17.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 
 

 
#WeekendWindDown 
 
 

 
4pm-  ERT 
5pm- NewsHub 

 
17.00- 18.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 

 
#WeekendWindDown 
 
 
 

 
5pm- NewsHub 
6pm- NewsHub  

 
18.00- 19.00 

 
Home- Run  

 
Home- Run  
 
 

 
Home- Run  

 
Home- Run  

 
Home- Run  
 

 
#SaturdayShoutOut  

 
#WeekendWindDown  

 
6pm- NewsHub  
7pm- NewsHub 

 
19.00- 20.00 

 
LGR’s WISH 
[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 
#CommunityChest 

 
Scandalous  
                                                            
  

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#WednesdayWisdom 

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 
#SaturdayStyle 
 
 

 
#SoothingSunday  

 
7pm-  NewsHub 
8pm-  ERT  

 
20.00- 21.00 

 
Chai, Kanella Je 
Kouventa 

 
Scandalous  

 
#WednesdayWisdom  

 
#ThrowbackThursday 

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 
#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 
 
 

 
8pm-  ERT  
9pm- NewsHub 
 

 
21.00- 22.00 

 

Chai, Kanella Je 
Kouventa 
 
 

 
Scandalous  

 
The Wednesday 
Late Show 

 
#ThrivingThursday    

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 

#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 

 
9pm- NewsHub 
10pm-  ERT 

 
22.00- 23.00 

 

 
#MondayMoods 
 
 

 
#TuesdayTunes 

 
The Wednesday 
Late Show  

 
#ThrivingThursday    

 
#FridayFunday   

 
#SaturdayShowdown    

 
#SundayFunday 
 

 
10pm-  ERT  

11pm-  RIK 

 
23.00- 0.00 

 

 
The Golden Hour  
Best of the 1950s 
 

 
The Golden Hour  
Best of the 1960s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1970s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1980s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1990s 

 
The Golden Hour  
Best of the 2000s 

 
The Golden Hour  
Best of the 2010s 

 
11pm-  RIK 

 

 
0.00- 1.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  
 

 
 

 
1.00- 7.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
7am-  ERT 

 

Schedule is subject to change.  Enquiries / Suggestions to Pieris Petrou, Head of Programming pierre@lgr.co.uk  
On 103.3 FM in London, on DAB+ Plus Digital Radio in Birmingham, London & Manchester, online at lgr.co.uk, on your mobile via the LGR App, and on your 

Smart Speaker – “Play London Greek Radio” -  Bringing You Closer To Your Culture. 

LGR - London Greek Radio
- Weekly programme

Thursday 19th January 2023 ELEFTHERIA ● 19CοmmunityNews

THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

ΠΕΜΠΤΗ 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία
20.00 ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ (ΡΙΚ)
22.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
22.30 Ελληνική Ταινία: 

Τι Κι Αν Γεννήθηκα Φτωχός
23.50 Ελληνική Ταινία: 

Όχι, Κύριε Τζόνσον

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 20 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων 
16:00 Απογευματινό Δελτίο Ειδήσεων
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
18.50 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία
19.50 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.20 Ελληνική Ταινία: 

Εκείνη Η Γυναίκα (1ο μέρος)
22.15 Ελληνική Ταινία: 

Εκείνη Η Γυναίκα (2ο μέρος)
00.10 Ελληνική Ταινία:

Μαριονέτες

ΣΑΒΒΑΤΟ 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

12:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
14:00 Art Cafe (PIK)
18:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19:05 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
19:35 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.20 Ελληνική Σατιρική Σειρά: 

Ο Ακάλυπτος
21.05 Ελληνική ταινία:

Οι Πόντιοι
22.25 Ελληνική Ταινία: 

Τροχονόμος Βαρβάρα

KYΡIAKH 22 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

11.00 Μετάδοση Θείας Λειτουργίας
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Αθλητική Κυριακή (ΡΙΚ)
19.30 Παραδοσιακή Βραδιά στο ΡΙΚ
21.00 Διαλέγω Καριέρα με 

την Ελευθερία Σωφρονίου
21.25 Πρόσωπα με 

τον Βασίλη Παναγή
22.00 Ελληνική Ταινία: 

Ο Σεξοκυνηγός

ΔΕΥΤΕΡΑ 23 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα τζι Άρώματα-ΡΙΚ
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19:05 Κυπριακή Σειρά: “Τρικυμία”

20.00 GreekStories με 
τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο

20.25 “Ανάδειξέ το” 
με την Άννα Νικολαΐδη 
και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 Το Θέατρο της Δευτέρας: 
“Πάρτυ Στην Άμμο”

22.55 Το Ταξίδι της Ζωής με την Άντζη
Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 24 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα τζι Άρώματα-ΡΙΚ
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Δράξασθε παιδείας με τον 
Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα

20.30 Ελληνική Ταινία:
Η Θεία Από Το Σικάγο

21.40 Ελληνική Ταινία:  
Εκατό Χιλιάδες Λίρες

ΤΕΤΑΡΤΗ 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

19.50 Οι Ταινίες της εβδομάδας με την
Τζίλα Ζυλυφτάρι

20.30 Ελληνική Ταινία: 
Το Κορίτσι Της Ταβέρνας

21.50 Ελληνική Ταινία: 
Ένας Βέγγος Για Όλες 

Τις Δουλειές

ΠΕΜΠΤΗ 26 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ (ΡΙΚ)
22.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
22.30 Ελληνική Ταινία: 

Πρόσωπα Λησμονημένα

23.55 Ελληνική Ταινία: 
Ο Ρωμιός Έχει Φιλότιμο

george psarias has been a restaurateur for almost forty years. He

spent his time and energy cooking traditional greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and Mediterranean

flavours. 

He has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and Drink. iTv, Channel 4, sky's good Food live and others. 

Here he would like to give you a taste of his recipes.

SAGANAKI TYRI
(FRIED CHEESE)

From her youth three clear distinct

Words were imprinted

Upon her soul.

RISE MY CHILD . . .

Whilst reading poetry

On a park bench,

Her eye fell short

On the poets’ soul

Hitherto unquenched!

If life is but a breath

At an advanced age

What can be said?

The act and art of poetry

Doth ask of man to look

Beyond the self to be lead.                                          

Living many years this

Poet of age with prayerful thought

Humbly asks man to engage

A listening for the soul to be taught . . .

Therewith the whispering

Doth caress the heart,

An opening threshold

To warm a reverent nous,

A gentle flow to behold;

O Spiritus Sanctus to bestow

Gifts more precious than gold,

Gifts of priceless worth,

Tis our love of Ye O Lord

The Creator of all to record.

With the passing of time

Fulfill our destiny

To the final breath with

Rhythm and rhyme

Beyond this earthly life

To the greatness of

Glory to find

We rise in His Love and

With peace greet our Lord.

Jo-anne Colombo Marinakis

*Isaiah 60:1-3

RISE MY CHILDREN *
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